
INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 3,126,640.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

 Atención de asuntos que requieren publicación en 
el Diario Oficial de la Federación.

Publicaciones en el Diario Oficial de la Federación, 
relacionada con la diversa normatividad del Instituto.

Gasto 
Ordinario 33605 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 200,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 100,000.00 0.00 2,000,000.00 

Gasto 
Ordinario 33401 6,000.00 7,000.00 7,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 13,000.00 13,000.00 14,000.00 3,000.00 3,000.00 4,000.00 100,000.00 

Gasto 
Ordinario 31801 1,080.00 720.00 920.00 920.00 920.00 920.00 820.00 620.00 620.00 620.00 920.00 920.00 10,000.00 

Gasto 
Ordinario 33104 5,000.00 10,000.00 25,000.00 25,000.00 35,640.00 36,000.00 45,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 381,640.00 

Gasto 
Ordinario 33105 33,000.00 0.00 17,000.00 0.00 0.00 16,000.00 0.00 17,000.00 0.00 17,000.00 0.00 0.00 100,000.00 

Gasto 
Ordinario 33602 1,000.00 1,000.00 1,500.00 1,500.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 1,000.00 20,000.00 

Gasto 
Ordinario 37204 1,000.00 1,500.00 1,500.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 2,000.00 1,000.00 1,500.00 1,500.00 25,000.00 

Gasto 
Ordinario 37504 45,000.00 3,500.00 3,500.00 3,000.00 3,500.00 3,500.00 3,000.00 45,500.00 3,500.00 3,000.00 3,500.00 3,500.00 124,000.00 

Gasto 
Ordinario 37104 168,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 168,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 336,000.00 

Gasto 
Ordinario 39202 2,000.00 2,000.00 3,000.00 2,500.00 2,500.00 3,000.00 2,500.00 2,500.00 3,000.00 2,500.00 2,500.00 2,000.00 30,000.00 

TOTAL: 562,080.00 325,720.00 359,420.00 345,920.00 357,560.00 274,420.00 119,320.00 341,620.00 115,120.00 119,120.00 153,420.00 52,920.00 3,126,640.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 0.00 

160.- Dirección General de Asuntos Jurídicos

E004.-“ Impulsar el desempeño organizacional y promover un modelo institucional de servicio público orientado a resultados con un enfoque de derechos humanos y 
perspectiva de género.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Actualización y capacitación de los abogados de la 
Dirección en diplomados, maestrías, cursos, etc., a 

efecto que el desempeño de sus funciones 
determinen la mejor defensa a los intereses del INAI 

; Asesor externo laboral, para atender las 
contingencias y/o juicios laborales del Instituto; 

Peritajes relacionados con la defensa de los 
intereses del INAI dentro de las controversias 

judiciales; Estacionamiento, relacionados con el 
ejercicio de sus funciones en la defensa jurídica del 

INAI; Taxis, camiones, casetas, gasolina, 
relacionado con el ejercicio de las funciones de la 
defensa jurídica del INAI; Alimentos y hospedajes 
relacionado con el ejercicio de las funciones en la 
defensa jurídica del INAI; Fedatarios, consistentes 

en la expedición de los diversos testimonios 
notariales que se requieran para el personal que 

presenta la defensa jurídica del INAI; y Compra de 
estampillas del Servicio Postal Mexicano, para 

envío de asuntos foráneos; Pasajes aéreos 
nacionales para servidores públicos de mando en el 

desempeño de comisiones y funciones oficiales
Atención a los asuntos relacionados con la
elaboración de convenios

Atención a consultas realizadas por unidades
administrativas del Instituto, hasta el punto de poder
emitir una respuesta. 

Atención de juicios de nulidad que son notificados
por el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y
Administrativa.

Atención de juicios de amparo que son notificados
por el Poder Judicial de la Federación.

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 20,000,000.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total
1.1 Ejecución de campaña institucional en medios
para posicionar las atribuciones e identidad gráfica
del Instituto.

Servicios de difusión institucional en medios de
comunicación (periódicos, revistas, internet,medios
complementarios, etc), asociados con la campaña
institucional.

Gasto 
Ordinario 36101 0.00 30,000.00 61,570.00 1,200,000.00 1,200,000.00 1,200,000.00 1,200,000.00 1,200,000.00 1,200,000.00 1,200,000.00 1,200,000.00 1,200,000.00 10,891,570.00 

1.2 Aplicación de Encuesta INAI de percepción 
nacional ciudadana 2017 acerca del acceso a la 
información, la protección de datos personales y la 
identidad institucional.

Servicios relacionados con estudios de opinión mediante 
las técnicas de aplicación de encuestas o grupos de 
enfoque

Gasto 
Ordinario 36101 0.00 0.00 0.00 0.00 350,000.00 350,000.00 0.00 0.00 350,000.00 350,000.00 0.00 0.00 1,400,000.00 

Servicio de impresión y encuadernación de los materiales 
de divulgación institucional relacionados con el Informe 
Anual del INAI 

Gasto 
Ordinario 33604 0.00 0.00 300,000.00 300,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 1,000,000.00 

Servicios de producción y difusión de contenidos para 
redes sociales.

Gasto 
Ordinario 36101 0.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 0.00 3,000,000.00 

Servicio de television de paga (sky) Gasto 
Ordinario 31701 8,000.00 8,000.00 8,000.00 8,000.00 8,000.00 8,000.00 8,000.00 8,000.00 8,000.00 8,000.00 8,000.00 8,000.00 96,000.00 

Servicio de capacitacion para servidores publicos 
(entrenamiento de medios)

Gasto 
Ordinario 33401 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 

Inserciones en periódicos y revistas, clasificados como 
avisos institucionales, contenido que no esta vinculado co
la difusión de la campaña institucionales.

Gasto 
Ordinario 33605 0.00 400,000.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 400,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 

Servicio de monitoreo y elaboración de síntesis y análisis 
de medios de comunicación, impresos, electrónicos y en 
línea

Gasto 
Ordinario 36901 162,500.00 162,500.00 162,500.00 162,500.00 162,500.00 162,500.00 162,500.00 162,500.00 162,500.00 162,500.00 162,500.00 162,500.00 1,950,000.00 

Suministro de periódicos y revistas Gasto 
Ordinario 21501 17,215.00 17,215.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 18,000.00 214,430.00 

Adquisición de alimentos para el personal que realiza las 
coberturas informativas de los eventos institucionales en 
los que participan los funcionarios del INAI fuera de sus 
instalaciones.

Gasto 
Ordinario 22103 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 24,000.00 

Adquisición de alimentos para el personal que por 
cuestiones de distribución y publicación de información y/o 
atención de medios de comunicación la ingesta de 
alimentos se lleva a cabo en las instalaciones del INAI

Gasto 
Ordinario 22104 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 24,000.00 

Servicios de impresión digital del material de las 
coberturas informativas de los eventos institucionales, 
engargolado, encuadernación, corte de papel, revelado 
fotográfico, impresión de papelería, estacionamiento y 
otros servicios tales como: estenografía de eventos 
institucionales.

Gasto 
Ordinario 33602 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 24,000.00 

Erogaciones destinadas al pago por concepto de 
transporte terrestre en comisiones oficiales temporales 
dentro del país, para las coberturas informativas de los 
eventos institucionales en los que participan los 
funcionarios del INAI

Gasto 
Ordinario 37204 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 12,000.00 

Estos recursos serán utilizados a lo largo del ejercicio 
fiscal, para cubrir los gastos por concepto de viaticos con 
motivo de la cobertura informativa de los eventos 
institucionales en los que participan los Comisionados y 
otros funcionarios del NAI. El objetivo primordial es la 
obtención de informacion oportuna para la elaboración de 
materiales de divulgacion institucional, los cuales son 
distribuidos entre los principales medios de comuicación, y 
que representa una herramienta indispensable para el 
cumplimiento de las actividades sustantivas de la 
Dirección General.

Gasto 
Ordinario 37504 22,000.00 22,000.00 22,000.00 22,000.00 22,000.00 22,000.00 22,000.00 22,000.00 22,000.00 22,000.00 22,000.00 22,000.00 264,000.00 

TOTAL: 216,715.00 946,715.00 879,070.00 2,217,500.00 2,117,500.00 2,117,500.00 1,867,500.00 1,767,500.00 2,517,500.00 2,117,500.00 1,767,500.00 1,467,500.00 20,000,000.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 0.00 

170.- Dirección General de Comunicación Social y Difusión

E002.-“ Promover el pleno ejercicio de los derechos de acceso a la información pública y de protección de datos personales, así como la transparencia y apertura de las 
instituciones públicas.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

1.3 Producción de campañas de sensibilización de 
los derechos que tutela el Instituto contempladas en 
la Estrategia de difusión en redes sociales 

1.4 Medición de impacto en los medios a partir de 
las diversas comunicaciones generadas por el 
Instituto.

1.5 Realización de coberturas informativas de 
actividades institucionales.

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 275,000.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

1.2 Gestión de instrumentos de evaluación del
desempeño institucional

Talleres de sensibilización al personal del Instituto
en materia de Gestión para Resultados y mejora del
desempeño institucional

Gasto 
Ordinario 33401 50,000.00 50,000.00 

1.3 Implementación de mecanismo de mejora de 
desempeño institucional

Desarrollo de mesas técnica de desempeño con 
especialistas 

Gasto 
Ordinario 38301 25,000.00 25,000.00 

2. 1. Instrumentar la estrategia de formación y 
difusión integral dirigida a las y los servidores 
públicos del Instituto que incorpore los principios de 
igualdad, perspectiva de género, derechos 
humanos, inclusión y no discriminación.

Contratación de consultoría para sensibilizar al 
personal del INAI sobre los enfoques y los derechos 
de acceso a la información y protección de datos 
personales

Gasto 
Ordinario 33401 200,000.00 200,000.00 

TOTAL: 0.00 0.00 25,000.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 0.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 275,000.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 0.00 

180.- Dirección General de Planeación y Desempeño Institucional

E004.-“ Impulsar el desempeño organizacional y promover un modelo institucional de servicio público orientado a resultados con un enfoque de derechos humanos y perspectiva 
de género.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 53,906,489.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Dotar de Materiales y útiles de oficina a las diferentes unidades

administrativas,  para el desarrollo de sus funciones sustantivas del INAI.
Gasto 

Ordinario
21101 175,000.00 175,000.00 175,000.00 175,000.00 359,999.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,059,999.00 

Dotar de los materialesy útiles de Impresión y reproducción, para elbuen

funcionamiento de las unidades que conforman al Instituto.
Gasto 

Ordinario
21201 340,000.00 340,000.00 340,000.00 340,000.00 530,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,890,000.00 

Dotar deMaterialesy útiles consumibles para el procesamiento en equipos y

bienes informáticos a todas las unidades administrativas y optimizar los

recursos materiales y financieros.

Gasto 

Ordinario
21401 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 350,000.00 

Derivadode lasdiferentes actividades sustantivas de los servidores públicos

fuera de la Institución, para lasupervisión y ejecución de sus funciones se

requiere  la compra  de Productos alimenticios .

Gasto 

Ordinario
22103 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 120,000.00 

Derivado de las diferentes actividades de los servidores públicos en las

oficinas de la Institución, para el desarrollo de sus funciones en horarios

mayores a los establecidos y a días inhábiles, se requiere la compra de

Productos alimenticios.

Gasto 

Ordinario
22104 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 600,000.00 

Derivadode los programas de capacitacióny de las diversasreuniones de las

unidades administrativas, serequierede dotarlos de los utensilios de cocina

necesarios para que se lesproporcione deversos servicios de cafetería en la

reuniones que se ralizan,.

Gasto 

Ordinario
22301 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15,000.00 

Con el objeto de mantener en optimas condiciones de operación el

mobiliario de oficina, se requiere Madera y Productos de madera
Gasto 

Ordinario
24401 20,000.00 0.00 20,000.00 0.00 20,000.00 0.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 80,000.00 

Derivadode los programas de capacitacióny de las diversasreuniones de las

unidades administrativas, se requierede dotarlos de los utensilios de cristal

necesarios para proporcionar diversos servicios.

Gasto 

Ordinario
24501 10,000.00 0.00 10,000.00 0.00 10,000.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 50,000.00 

Con elobjeto de atender el mantenimiento correctivo que se presenten en

las instalaciones del edificio sede del INAI, es necesario comprar diverso

materiales eléctricos y electrónicos para subsanar las fallas originadas.

Gasto 

Ordinario
24601 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 0.00 35,000.00 

Con el objeto de brindar los espacios y áreas de trabajo a las diferentes

unidades administrativas que lo soliciten, serequiere de adquirir e instalar

diversos materiales para el acondicionamiento de oficinas.

Gasto 

Ordinario
24801 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 1,200,000.00 

Con objeto demantener en optimas condiciones de operación los pisos y

barandales de este Instituto, se requieren diversos materiales de la

construcción para llevar a cabo el mantenimiento correctivo.

Gasto 

Ordinario
24901 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 120,000.00 

210.- D.G. de Administración

M001.-“Actividades de apoyo administrativo.”

Actividades de la MIR ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
Gasto

Acciones Específicas

Página 1 de 5



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 53,906,489.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

210.- D.G. de Administración

M001.-“Actividades de apoyo administrativo.”

Actividades de la MIR ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
Gasto

Acciones Específicas

Con elobjeto de estar en condiciones de atender cualquier contingencia de

los servicios medico, es necesario contar con los insumos mínimos de

medicinas y productos farmacéuticos.

Gasto 

Ordinario
25301 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,001.00 120,001.00 

Con elobjeto de estar en condiciones de atender cualquier emergenciaen el

serviciosmedico, esnecesariocontar con los insumos mínimos demateriales

de curación.

Gasto 

Ordinario
25401 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,002.00 120,002.00 

Con el objeto de atender las diferentes serviciosde traslado de persona a

diferentes reuniones de trabajo, es necesario la compra de combustibles,

lubricantes y aditivos para vehículos asinados a servicios servicios generales, a

como cumplir con la prestación de gasoliana a los servidores publicois

autorizados

Gasto 

Ordinario
26103 0.00 175,000.00 175,000.00 175,000.00 175,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 700,000.00 

Derivadode los programas de capacitacióny de las diversasreuniones de las

unidades administrativas, se requiere proporcionar diversos servicios tales

como lacolocación de tablones que deben de vestirsecon paños o manteles,

para  atender los eventos 

Gasto 

Ordinario
27501 5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 

Con el objeto de poder atender alguna fallamenor en las instalacionesdel

edificio sede del INAI, lo que ocasiona la adquisición de refacciones y

accesorios menores para su reparación. de edificios

Gasto 

Ordinario
29201 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 25,000.00 

Proporcionar el mantenimiento preventivo y correctivo a las unidades

asignadasaserviciosgeneralesy proporcionar los servicios de transportación

en tiempo y forma a todas las unidades administrativa.

Gasto 

Ordinario
29601 0.00 20,000.00 0.00 20,000.00 0.00 20,000.00 0.00 20,000.00 0.00 20,000.00 0.00 0.00 100,000.00 

Dotar del suministro de corriente eléctrica a todas las unidades

administrativas para el desarrollo de sus funciones y el funcionamiento de

nuestra instalaciones.

Gasto 

Ordinario
31101 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 3,600,000.00 

Contar con el suministro de agua, para abastecer los servicios generales que s

dan en el edificio sede .

Gasto 

Ordinario
31301 0.00 190,000.00 0.00 190,000.00 0.00 190,000.00 0.00 190,000.00 0.00 190,000.00 0.00 190,000.00 1,140,000.00 

Proporcionar los medios de comunicación telefónico a los servidores

públicos que laboran el  Instituto.

Gasto 

Ordinario
31401 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 180,000.00 

Dotar de los servicios de telefonía celular a los servidores públicos

autorizados, para eloptimo desempeño de sus funciones y contar con una

herramienta de comunicación expedita.

Gasto 

Ordinario
31501 95,000.00 95,000.00 95,000.00 95,000.00 95,000.00 95,000.00 95,000.00 95,000.00 95,000.00 95,000.00 95,000.00 95,000.00 1,140,000.00 

Derivado de las funciones y responsabilidades que tiene este Instituto de

informar de lasresoluciones emitidas por las autoridades correspondientes

y a los diferentes medios de comunicación es necesario los servicios de

mensajeríay postal para laentregade los diferentes documentos que por su

natuiraleza cuenta con plazos de terminados de entrega.

Gasto 

Ordinario
31801 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00 3,000,000.00 

Página 2 de 5



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 53,906,489.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

210.- D.G. de Administración

M001.-“Actividades de apoyo administrativo.”

Actividades de la MIR ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
Gasto

Acciones Específicas

Derivado de las diferentes reuniones de trabajo que se realizanfuera del el

Instituto, es necesario el arrendamiento de vehículos terrestres, para

satisfacer las necesidadesde de traslado de personal que labora en el INAIe

invitados.

Gasto 

Ordinario
32503 0.00 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 

Derivadode los diferentes proyectos que este Instituto tiene programado y

requierede personal técnico especializado para la elaboración es necesariola

contratación de especialista para el desarrollo de los proyectos ejecutivos.
Gasto 

Ordinario
33104 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 600,000.00 

Dotar al personal técnico especializado para el desarrollo  de sus funciones de

diferentes aplicaciones informáticas, para optimizar los recursos del

Instituto.

Gasto 

Ordinario
33301 0.00 0.00 25,000.00 0.00 0.00 0.00 25,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50,000.00 

Dotar a las diferentes unidades administrativas de los servicios de duplicación

de documentos e impresión de informativos mediante el servicio de

fotocopiado.

Gasto 

Ordinario
33602 115,000.00 115,000.00 115,000.00 115,000.00 115,000.00 115,000.00 115,000.00 115,000.00 115,000.00 115,000.00 115,000.00 115,000.00 1,380,000.00 

Difundir en medios masivos los programas , resultados de la operación de

este Instituto.

Gasto 

Ordinario
33605 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 120,000.00 

Contar con el servicios de vigilancia,para salvaguardar las instaciones, los

bienes y la seguridad del personal que labora en este Instituto.
Gasto 

Ordinario
33801 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00 420,000.00 5,040,000.00 

Derivado de los servicios integrales requeridos por las unidades

administrativas para larealización de eventos dentro y fuera del Instituto se

requiere contratar diversos servicios integrales.

Gasto 

Ordinario
33903 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 300,000.00 

Servicios bancarios y financieros Gasto 

Ordinario
34101 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 

Contar con las pólizas de aseguramiento de bienes muebles e inmuebles

patrimoniales del Instituto Federalde Acceso a laInformación yProtección

de Datos

Gasto 

Ordinario
34501 1,200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,200,000.00 

Retiro de diversos materiales que ya no son utilizados por el Instituto. Gasto 

Ordinario
34701 6,000.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00 0.00 0.00 0.00 18,000.00 

Dotar del servicio de mantenimiento preventivo y correctivo a las

instalaciones y oficinas del edificio sede del INAI.

Gasto 

Ordinario
35101 510,000.00 510,000.00 510,000.00 510,000.00 510,000.00 510,000.00 510,000.00 510,000.00 510,000.00 510,000.00 510,000.00 510,000.00 6,120,000.00 

Manter en optimas condiciones de uso elmobiliario y equipo del Instituto.

Mantenimiento y conservación de mobiliario y equipo de administración
Gasto 

Ordinario
35201 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 180,000.00 

Mantener en perfectas condiciones de operación el parque vehicular

mediante el mantenimiento preventivo y correctivo.
Gasto 

Ordinario
35501 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 90,000.00 

proporcionar elmantenimiento mayor a los equipos instalados en eledificio

sede del INAI.

Gasto 

Ordinario
35701 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 600,000.00 

Contar con elservicio integralde limpiezapara las instalaciones del Instituto

Federalde Acceso a laInformación yProtección de Datos, para contar con las

condiciones de higiene y limpieza en instalaciones y áreas de trabajo.
Gasto 

Ordinario
35801 310,000.00 300,000.00  300,000.00  300,000.00  300,000.00  300,000.00  300,000.00  300,000.00  300,000.00  300,000.00  300,000.00  300,000.00  3,610,000.00 

Atención de los requerimientos

de recursos humanos,

financieros administrativos que

realizan las Unidades

Administrativas del INAI, para el

desarrollo de sus funciones.

Página 3 de 5



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 53,906,489.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

210.- D.G. de Administración

M001.-“Actividades de apoyo administrativo.”

Actividades de la MIR ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
Gasto

Acciones Específicas

contratación del serviciode fumigación a las instalacionesdel edificio sededel

instituto federal de acceso a la información y protección de datos, para

erradicar la fauna nociva.

Gasto 

Ordinario
35901 70,000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00 840,000.00 

Proporcionar los serviciosde transportación aéreaa los servidores públicos

en territorio nacional para el cumplimiento de sus funciones oficiales.
Gasto 

Ordinario
37104 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 420,000.00 

Proporcionar los serviciosde transportación aéreaa los servidores públicos

en terrritorio internacional para el cumplimiento de sus funciones oficiales.
Gasto 

Ordinario
37106 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,001.00 420,001.00 

Pasajes terrestres nacionales para servidores públicos de mando en el

desempeño de comisiones y funciones oficiales Gasto 

Ordinario
37204 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 60,000.00 

Derivado de las reuniones de trabajo fuera del Instituto y que originan gastos 

para alimentación de servidores públicos de mando medio y superior.
Gasto 

Ordinario
38501 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00 600,000.00 

Otros impuestos y derechos ( predia, derecho vehicula, tenencia,etc)
Gasto 

Ordinario
39202 2,200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,200,000.00 

Proporcionar los servicios de transportación aéreaaponentes einvitados

para su participación en eventos o reuniones de trabajo.
Gasto 

Ordinario
44102 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 360,000.00 

Conatr con elmobiliario necesariopara lasustitución del que seencuentra

en mal estado y hacer su cambio.

Gasto 

Ordinario
51101 0.00 0.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 

Contar con elequipo necesariopara dar atenciones a los eventos que realiza

el instituto, para la difusión de sus programas sustantivos.
Gasto 

Ordinario
51901 0.00 0.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 

Dotar de el Instrumental médico y de laboratorio nescesario para dar el

serviciomedico de primer contacto alpersonal que labora en el edificio sede

del IDAI.

Gasto 

Ordinario
53201 0.00 0.00 149,986.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 149,986.00 

Adquisición de portagafetes de acrílico para las credenciales

expedidas a los servidores públicos de nuevo ingreso, así como

para las reposiciones por pérdida o extravío. 

Gasto 

Ordinario
21101 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 5,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 2,000.00 0.00 25,000.00 

Contratación de los servicios de un consultor externo que elabore

los manuales de procedimientos del Instituto

Gasto 

Ordinario
33104 0.00 1,000,000.00 0.00 0.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 

Contratación de los servicios de un consultor externo responsable

de implementar los concursos de oposición para la ocupación de

puestos vacantes

Gasto 

Ordinario
33104 100,000.00 0.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 0.00 1,000,000.00 

Contratación de los servicios de un consultor externo responsable

de la elaboración e implementación del Programa de Capacitación,

Especialización y Desarrollo, mediante un proceso de licitación

pública.

Gasto 

Ordinario
33401 1,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,500,000.00 

Apoyo económico para la realización de estudios de Diplomados,

Especialidades, Maestrías y Doctorados

Gasto 

Ordinario
33401 0.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00 0.00 600,000.00 

Página 4 de 5



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 53,906,489.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

210.- D.G. de Administración

M001.-“Actividades de apoyo administrativo.”

Actividades de la MIR ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
Gasto

Acciones Específicas

Contratación de un consultor externo responsable de la

elaobración e implementación de la Evaluación Bienal del

Desempeño:

* Elaboración de indicadores.

* Definición del contenido y las cédulas de evaluación

* Aplicación de la evaluación en línea.

* Procesamiento y entrega de resultados.

Gasto 

Ordinario
33104 0.00 0.00 2,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,500,000.00 

Elaboración de las credenciales de identificación de los servidores

públicos de nuevo ingreso y reposiciones por pérdida o extravío;

así como la adquisición de yoyos retráctiles con logotipo

institucional para completar el portagafete de acrílico 

Gasto 

Ordinario
33602 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 10,000.00 0.00 10,000.00 0.00 10,000.00 10,000.00 5,000.00 0.00 55,000.00 

Operación del Programa de prestadores de servicio social y

prácticas profesionales

Gasto 

Ordinario
44106 210,000.00 210,000.00 210,000.00 210,000.00 210,000.00 210,000.00 210,000.00 210,000.00 210,000.00 210,000.00 400,000.00 0.00 2,500,000.00 

Personal de apoyo a las funciones y actividades en materia

contable, presupuestaria y rendición de cuentas

Gasto 

Ordinario
33104 266,000.00 266,000.00 266,000.00 266,000.00 266,000.00 266,000.00 266,000.00 266,000.00 266,000.00 266,000.00 532,000.00 0.00 3,192,000.00 

Servicios de Auditoria Externa del Ejercicio 2017 Primer Pago
Gasto 

Ordinario
33104 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 100,000.00 

Servicios de Auditoria Externa del Ejercicio 2016 Primer Pago
Gasto 

Ordinario
33104 0.00 0.00 98,600.00 0.00 0.00 98,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 51,300.00 0.00 248,500.00 

Pago del servicio RAP
Gasto 

Ordinario
34101 14,000.00 14,000.00 14,000.00 14,000.00 14,000.00 14,000.00 14,000.00 14,000.00 14,000.00 14,000.00 28,000.00 0.00 168,000.00 

TOTAL: 8,718,500.00 5,097,500.00 7,796,086.00 4,182,500.00 5,418,499.00 3,591,100.00 3,362,500.00 3,448,500.00 3,249,500.00 3,448,500.00 3,870,800.00 2,767,504.00 54,951,489.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: -1,045,000.00 

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el nombre de la partida, 

Página 5 de 5



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 5,015,156.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Trabajo en redes y coordinación, participación y 

atención de comisiones internacionales, eventos 

organizados por el Instituto y visitas de 

delegaciones internacionales. 

Cubrir el costo de los pasajes aéreos de 

Comisionados, Coordinadores y personal adscrito a 

la DGAI, que atiende a las comisiones 

internacionales durante el año. 

Gasto 

Ordinario
37106 100,000.00 0.00 100,000.00 0.00 100,000.00 30,000.00 60,000.00 90,000.00 0.00 80,000.00 0.00 0.00 560,000.00 

Trabajo en redes y coordinación, participación y 

atención de comisiones internacionales, eventos 

organizados por el Instituto y visitas de 

delegaciones internacionales. 

Viáticos en el extranjero para comisionados, 

coordinadores y personal de la DGAI en el 

desempeño de comisiones y funciones oficiales.

Gasto 

Ordinario
37602 0.00 114,120.50 200,000.00 0.00 100,000.00 2,333.00 68,789.00 82,679.50 28,789.00 69,289.00 0.00 0.00 666,000.00 

Trabajo en redes y coordinación, participación y 

atención de comisiones internacionales, eventos 

organizados por el Instituto y visitas de 

delegaciones internacionales. 

Recursos para cubrir el pago por concepto de orden 

de transferencia internacional bancaria de servicios 

o productos adquiridos.

Gasto 

Ordinario
34101 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,380.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,380.00 

Coordinación, participación y atención de 

comisiones internacionales, eventos organizados 

por el Instituto y visitas de delegaciones 

internacionales. 

Cubrir el costo de los pasajes aéreos de 

Comisionados, Coordinadores y personal adscrito a 

la DGAI, que atiende a las comisiones 

internacionales durante el año. 

Gasto 

Ordinario
37106 101,776.00 90,000.00 100,000.00 70,000.00 100,000.00 100,000.00 30,000.00 200,000.00 100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 991,776.00 

Coordinación, participación y atención de 

comisiones internacionales, eventos organizados 

por el Instituto y visitas de delegaciones 

internacionales. 

Viáticos en el extranjero para comisionados, 

coordinadores y personal de la DGAI en el 

desempeño de comisiones y funciones oficiales.

Gasto 

Ordinario
37602 196,800.00 100,000.00 0.00 50,000.00 100,000.00 66,456.00 0.00 118,654.00 0.00 0.00 122,090.00 0.00 754,000.00 

Coordinación, participación y atención de 

comisiones internacionales, eventos organizados 

por el Instituto y visitas de delegaciones 

internacionales. 

Cubrir los gastos relacionados al traslado y viáticos 

de invitados internacionales en función de la 

organización de los eventos que auspicie y a los 

que es invitado el Instituto.

Gasto 

Ordinario
44102 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 0.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 0.00 1,000,000.00 

Coordinación, participación y atención de 

comisiones internacionales, eventos organizados 

por el Instituto y visitas de delegaciones 

internacionales. 

Gastos para alimentación de los funcionarios 

adscritos a la DGAI, en el desempeño de sus 

funciones.

Gasto 

Ordinario
38501 4,000.00 0.00 4,000.00 0.00 4,000.00 0.00 0.00 4,000.00 0.00 0.00 4,000.00 0.00 20,000.00 

Coordinación, participación y atención de 

comisiones internacionales, eventos organizados 

por el Instituto y visitas de delegaciones 

internacionales. 

Cubrir el monto por organización logística de los 

eventos organizados por el instituto con 

participación de invitados internacionales. 

Gasto 

Ordinario
38301 200,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00 25,000.00 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 575,000.00 

Deshago de consultas e intercambio de buenas

prácticas. 

Cubrir los costos relacionados con la realización de 

dos estudios en las materias competencia del 

instituto.

Gasto 

Ordinario
33501 200,000.00 130,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 330,000.00 

Deshago de consultas e intercambio de buenas

prácticas. 

Contratación de material de suscripciones

internacionales que sirven para el análisis y

actualización de temas de la dirección general. 

Gasto 

Ordinario
21501 0.00 115,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 115,000.00 

Deshago de consultas e intercambio de buenas

prácticas. 

Cubrir los gastos por la contratación de servicios de 

interpretación simultánea para los eventos 

planeados en el año, así como la traducción simple 

y certificada de documentos sobre los asuntos 

materia del Instituto a diferentes idiomas.

Gasto 

Ordinario
33601 200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 

TOTAL: 1,103,576.00 749,120.50 554,000.00 271,000.00 529,000.00 348,789.00 158,789.00 596,713.50 278,789.00 399,289.00 226,090.00 0.00 5,215,156.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: -200,000.00 

220.- Dirección General de Asuntos Internacionales

E002.-“ Promover el pleno ejercicio de los derechos de acceso a la información pública y de protección de datos personales, así como la transparencia y apertura de las instituciones públicas.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el nombre de la

partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 

Gasto
Acciones Específicas

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 62,266,892.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Servicios integrales en materia de TIC 
proporcionados  

Productos alimenticios para el personal derivado de 
actividades extraordinarias Gasto 

Ordinario 22104 3,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  $                       3,300.00 

Habilitación de TICs a los usuarios para el 
cumplimiento de sus responsabilidades

Refacciones y accesorios para equipo de cómputo y 
telecomunicaciones Gasto 

Ordinario 29401 220,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  $                   220,000.00 

Habilitación de TICs a los usuarios para el 
cumplimiento de sus responsabilidades

Servicio telefónico convencional (nacional, 
internacional, llamadas a celulares) y el servicio de 
conducción de señales digitales para acceso a internet 
a través de un enlace dedicado

Gasto 
Ordinario 31603 131,692.27 131,692.27 131,692.27 131,692.27 131,692.27 131,692.27 131,692.27 131,692.27 131,692.27 131,692.27 263,384.54 0.00  $                 1,580,307.21 

Servicios integrales en materia de TIC 
proporcionados  

Enlace principal de acceso a Internet
Gasto 

Ordinario 31603 61,666.67 61,666.67 61,666.67 61,666.67 61,666.67 61,666.67 61,666.67 61,666.67 61,666.67 61,666.67 123,333.33 0.00  $                   740,000.00 

Habilitación de TICs a los usuarios para el 
cumplimiento de sus responsabilidades

Servicio móvil de acceso a Internet de banda ancha
Gasto 

Ordinario 31603 28,997.10 28,997.10 28,997.10 28,997.10 28,997.10 28,997.10 28,997.10 28,997.10 28,997.10 28,997.10 57,994.20 0.00  $                   347,965.20 

Servicios integrales en materia de TIC 
proporcionados  

Plataforma tecnológica para capacitación a distancia 
(CEVINAI 2017) Gasto 

Ordinario 31904 75,625.00 75,625.00 75,625.00 75,625.00 75,625.00 75,625.00 75,625.00 75,625.00 75,625.00 75,625.00 151,250.00 0.00  $                   907,500.00 

Servicios integrales en materia de TIC 
proporcionados  

Arrendamiento sin opción a compra de equipos de 
análisis de protocolos para mejorar el desempeño en 
enlaces de internet

Gasto 
Ordinario 32301 112,749.91 112,749.91 112,749.91 112,749.91 112,749.91 112,749.91 112,749.91 112,749.91 112,749.91 112,749.91 225,499.82 0.00  $                 1,352,998.94 

Servicios integrales en materia de TIC 
proporcionados  

Arrendamiento sin opción a compra de una solución 
de seguridad perimetral Gasto 

Ordinario 32301 684,691.50 684,691.50 684,691.50 684,691.50 684,691.50 684,691.50 684,691.50 684,691.50 684,691.50 684,691.50 1,369,383.01 0.00  $                 8,216,298.03 

Servicios integrales en materia de TIC 
proporcionados  

Arrendamiento sin opción a compra de equipo de 
telecomunicaciones Gasto 

Ordinario 32303 850,488.03 850,488.03 850,488.03 850,488.03 850,488.03 850,488.03 850,488.03 850,488.03 850,488.03 850,488.03 1,700,976.05 0.00  $               10,205,856.32 

Habilitación de TICs a los usuarios para el 
cumplimiento de sus responsabilidades

Adquisición y actualización de licencias de uso de 
programas de cómputo de Microsoft 2015-2018 Gasto 

Ordinario 32701 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,788,928.61 0.00 0.00  $                 5,788,928.61 

Servicios integrales en materia de TIC 
proporcionados  

Actualización de licencias y soporte de productos 
ORACLE Gasto 

Ordinario 32701 1,202,912.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  $                 1,202,912.80 

Habilitación de TICs a los usuarios para el 
cumplimiento de sus responsabilidades

Actualización de licencias del software para la 
operación institucional del INAI Gasto 

Ordinario 32701 165,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,300,000.00 0.00 0.00 0.00  $                 3,465,000.00 

Servicios integrales en materia de TIC 
proporcionados  

Certificados y dominios
Gasto 

Ordinario 32701 80,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  $                     80,000.00 

Estandarización y automatización de procesos 

Tercerización de servicios profesionales de 
informática para los sistemas institucionales 
(desarrollo)

Gasto 
Ordinario 33301 1,629,570.82 1,629,570.82 1,629,570.82 1,629,570.82 1,629,570.82 1,629,570.82 1,629,570.82 1,629,570.82 1,629,570.82 1,629,570.82 2,444,356.23 0.00  $               18,740,064.45 

Mejoramiento de los procesos automatizados

Tercerización de servicios profesionales de 
informática para los sistemas institucionales 
(mantenimiento)

Gasto 
Ordinario 34101 140,243.53 140,243.53 140,243.53 140,243.53 140,243.53 140,243.53 140,243.53 140,243.53 140,243.53 140,243.53 210,365.29 0.00  $                 1,612,800.55 

Servicios integrales en materia de TIC 
proporcionados  

Contratación del servicio de resguardo externo de 
cintas de respaldo Gasto 

Ordinario 34601 60,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  $                     60,500.00 

Servicios integrales en materia de TIC 
proporcionados  

Mantenimiento a la red de cableado estructurado
Gasto 

Ordinario 35301 100,833.33 100,833.33 100,833.33 100,833.33 100,833.33 100,833.33 100,833.33 100,833.33 100,833.33 100,833.33 201,666.67 0.00  $                 1,210,000.00 

Servicios integrales en materia de TIC 
proporcionados  

Soporte y mantenimiento para plataforma de 
almacenamiento marca EMC del CPD Gasto 

Ordinario 35301 64,166.67 64,166.67 64,166.67 64,166.67 64,166.67 64,166.67 64,166.67 64,166.67 64,166.67 64,166.67 128,333.33 0.00  $                   770,000.00 

230.- Dirección General de Tecnologías de la Información

E003.-“Coordinar el Sistema Nacional de Transparencia y de Protección de Datos Personales, para que los órganos garantes establezcan, apliquen y evalúen acciones de acceso a la 
información pública, protección y debido tratamiento de datos personales.”

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones EspecíficasActividades de la MIR

Página 1 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 62,266,892.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

230.- Dirección General de Tecnologías de la Información

E003.-“Coordinar el Sistema Nacional de Transparencia y de Protección de Datos Personales, para que los órganos garantes establezcan, apliquen y evalúen acciones de acceso a la 
información pública, protección y debido tratamiento de datos personales.”

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones EspecíficasActividades de la MIR

Servicios integrales en materia de TIC 
proporcionados  

Soporte y mantenimiento para equipos de energía 
ininterrumpible del CPD y equipo de A A de la sala de 
UPS

Gasto 
Ordinario 35301 32,083.33 32,083.33 32,083.33 32,083.33 32,083.33 32,083.33 32,083.33 32,083.33 32,083.33 32,083.33 64,166.67 0.00  $                   385,000.00 

Implementación y soporte a la operación de la 
Plataforma Nacional de Transparencia

Diseño de estrategias tecnológicas para habilitar o 
potencializar los procesos sustantivos de la 

Plataforma Nacional de Transparencia

Mantenimientos y mejoras de funcionalidad a la 
Pltaforma Nacional de Transparencia

Gasto 
Ordinario 33301 166,666.67 166,666.67 166,666.67 166,666.67 166,666.67 166,666.67 166,666.67 166,666.67 166,666.67 166,666.67 333,333.34 0.00  $                 2,000,000.04 

Pruebas de Penetración (PENTEST) aplicado a los 
Micrositios 

Herramienta especializada para el análisis de 
vulnerabilidades Gasto 

Ordinario 32701 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  $                 1,000,000.00 

Asesorías específicas (SIRVE)

Adquisición de kits de mantenimiento para equipos de 
impresión del INAI Gasto 

Ordinario 29401 871,721.14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  $                   871,721.14 

TOTAL: 7,682,908.76 4,079,474.83 4,079,474.83 4,079,474.83 4,079,474.83 4,079,474.83 4,079,474.83 4,079,474.83 7,379,474.83 9,868,403.44 7,274,042.48 0.00 60,761,153.29 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 1,505,738.71 

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el nombre de la
partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

Página 2 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

v. B
Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: $7,129,858.00

Justificación
Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Gasto Ordinario 38301 $1,350,000.00 $1,350,000.00

Gasto Ordinario 44102 $231,400.00 $231,400.00

Gasto Ordinario 38301 $500,000.00 $500,000.00

Gasto Ordinario 44102 $160,000.00 $160,000.00

Evento Socialización Ley General de Archivos Gasto Ordinario 38301 $300,000.00 $300,000.00

Gasto Ordinario 38301 $3,300.00 $3,300.00

Gasto Ordinario 37104 $24,000.00 $24,000.00

Gasto Ordinario 37504 $16,600.00 $16,600.00

Reuniones con instituciones especializadas en temas
de Gestión Documental (RENAIES, UASLP )
(Pasajes aéreos internacionales)

Gasto Ordinario 37106 $30,000.00 $30,000.00

Reuniones con instituciones especializadas en temas
de Gestión Documental (RENAIES, UASLP)
(Pasajes terrestres nacionales)

Gasto Ordinario 37204 $2,000.00 $4,000.00 $2,000.00 $4,000.00 $12,000.00

Reuniones con instituciones especializadas en temas
de Gestión Documental (RENAIES, UASLP )
(Pasajes aéreos nacionales)

Gasto Ordinario 37104 $2,500.00 $5,000.00 $2,500.00 $5,000.00 $15,000.00

Reuniones con instituciones especializadas en temas
de Gestión Documental (RENAIES, UASLP )
(Recursos materiales)

Gasto Ordinario 21101 $25,000.00 $25,000.00 $50,000.00

Gasto Ordinario 38301 $45,000.00 $45,000.00

Gasto Ordinario 37104 $24,000.00 $24,000.00

Gasto Ordinario 37504 $23,000.00 $23,000.00

Gasto Ordinario 37106 $16,480.00 $16,480.00

Gasto Ordinario 37602 $36,000.00 $36,000.00

Gasto Ordinario 37106 $13,916.00 $13,916.00

Gasto Ordinario 37602 $36,000.00 $36,000.00

Gasto Ordinario 38301 $5,000.00 $5,000.00

Gasto Ordinario 37106 $75,074.00 $75,074.00

Gasto Ordinario 37602 $72,000.00 $72,000.00

Gasto Ordinario 38301 $14,000.00 $14,000.00

Gasto Ordinario 37106 $25,463.00 $25,463.00

Gasto Ordinario 37602 $63,000.00 $63,000.00

Gasto Ordinario 37106 $40,155.00 $40,155.00

Gasto Ordinario 37602 $45,000.00 $45,000.00

Gasto Ordinario 38301 $10,000.00 $10,000.00

Gasto Ordinario 32701
$22,000.00

$5,000.00 $14,784.00 $30,000.00 $71,784.00

Gasto Ordinario 34101
$976.00

$976.00 $976.00 $488.00 $3,416.00

Analizar los impactos y aplicabilidad de la 
Ley General de Transparencia para la APF 
y nuevos sujetos obligados, en particular 

partidos políticos y sindicatos.

Vincular al INAI con Organismos 
Nacionales e Internacionales especializados 

en Gestión Documental y Archivos. 
 

NACIONALES: (AGN, UASLP, RENAIES, 
ENBA, IIBI). 

 INTERNACIONALES: (ALA, ICA, ARA, 
ACA IIAT, InterPARES, JIAI, SAA, FCD)

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Definir las características generales de los 
seminarios y eventos en materia de gestión 

documental que organiza el Instituto. 

 5to Seminario Internacional sobre Gestión 
Documental y Transparencia

Evento "Día Internacional del Archivo"

Participación en la Reunión con miembros de 
InterPARES trust (Brasil)

Reunión Anual Asociación Latinoamericana de 
Archivos

Participación en la Conferencia Anual ICA (2017) 
(Europa)

Participación en la 27th International Archival Day, 
Instituto Internacional de Archivística de Trieste, Italia

Participación en las Jornadas Internacionales de 
Acceso a la Información 2017 (Buenos Aires, 

Argentina)

Adhesión a ACA, ARA, ICA, SAA, ALA, Fundación 
Ciencias de la Documentación, International Institute 

fot Archival Trierste

Asistencia a la Reunión Nacional de Archivos

Asistencia al Foro Mundial de INLAC

Identificar a los actores nacionales e 
internacionales preponderantes en el debate

actual de la gestión documental y firmar 
convenios para colaborar  en tema de 

gestión 

240.- Dirección General de Gestión de Información y Estudios

E002.-“ Promover el pleno ejercicio de los derechos de acceso a la información pública y de protección de datos personales, así como la transparencia y apertura de las instituciones públicas.”

Actividades de la MIR

Página 1 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

v. B
Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: $7,129,858.00

Justificación
Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

240.- Dirección General de Gestión de Información y Estudios

E002.-“ Promover el pleno ejercicio de los derechos de acceso a la información pública y de protección de datos personales, así como la transparencia y apertura de las instituciones públicas.”

Actividades de la MIR

Asesoria externa sobre preservación de archivos 
sonoros y audiovisuales Gasto Ordinario 33501 $280,000.00 $280,000.00

Gasto Ordinario 37104 $24,282.00 $24,282.00 $24,282.00 $24,282.00 $97,128.00

Gasto Ordinario
37504    

$6,904.00 $6,904.00 $6,904.00 $6,904.00 $27,616.00

Capacitación a servidores públicos del INAI Gasto Ordinario 33401 $310,000.00 $310,000.00

Gasto Ordinario 37106 $20,000.00 $20,000.00

Gasto Ordinario 37602 $81,000.00 $81,000.00

Consolidación de una línea editorial sobre 
gestión documental

Difundir los resultodos de investigaciones y 
mejores prácticas sobre gestión documental 

y archivos

Publicación de revista especializada en Gestión de la 
Información (electrónica e impresa) Gasto ordinario 33604 $130,000.00 $80,000.00 $210,000.00

Adquisición de folders, guardas, material para
tratamiento de expedientes (guantes, cubrebocas,
cofias, etc.)

Gasto Ordinario 21101 $30,000.00 $90,000.00 $200,000.00 $320,000.00

Digitalización y/o conversión de documentos del
archivo de concentración Gasto Ordinario 33606 $175,000.00 $175,000.00

Cosido de expedientes del Archivo de concentración Gasto Ordinario 33903 $140,000.00 $140,000.00

Capacitación para servidores públicos del INAI sobre
conservación y preservación de archivos Gasto Ordinario 33401 $52,000.00 $29,200.00 $36,000.00 $40,000.00 $157,200.00

Renta de espacio para Archivo de concentración Gasto Ordinario 32201 $30,000.00 $30,000.00 $30,000.00 $30,000.00 $30,000.00 $30,000.00 $30,000.00 $30,000.00 $30,000.00 $30,000.00 $30,000.00 $30,000.00 $360,000.00

Estantes y archiveros para Archivo de Concentracion Gasto Ordinario 51101 $600,000.00 $600,000.00

Adquisición de equipo de conservación y
preservación de archivos (termometros,
deshumificadores, película UV, etc)

Gasto Ordinario 51901 $570,000.00 $570,000.00

Adecuación y Actualización del Sistema de
Autoevaluación MGD - RTA Gasto Ordinario 33301 $300,000.00 $300,000.00

Difusión del Modelo MGD - RTA por Sectores Gasto Ordinario 38301 $45,000.00 $25,000.00 $45,000.00 $25,000.00 $45,000.00 $25,000.00 $45,000.00 $25,000.00 $280,000.00

Anfitronía a asesores de Eurosocial para la difusión y
capacitación a sujetos obligados sobre el Modelo Gasto Ordinario 44102 $80,000.00 $80,000.00

Pasajes Terrestres para brindar acompañamiento y
asesoría a sujetos obligados fuera de la Ciudad de
México

Gasto Ordinario 37204 $2,000.00 $2,000.00 $2,000.00 $2,000.00 $2,000.00 $2,000.00 $2,000.00 $2,000.00 $2,000.00 $2,000.00 $20,000.00

Servicios para capacitación en sistemas de gestión
documental Gasto Ordinario 33401 $30,000.00 $30,000.00 $30,000.00 $30,000.00 $120,000.00

Elaboración de Promocionales, flayers, carteles para
los seminarios, y eventos en materia de gestión
documental

Gasto Ordinario 38301 $30,000.00 $30,000.00 $60,000.00

Materiales y útiles de oficina para la asesoría y
capacitación a sujetos obligados sobre el Modelo Gasto Ordinario 21101 $5,000.00 $5,000.00 $5,000.00 $5,000.00 $5,000.00 $5,000.00 $5,000.00 $5,000.00 $5,000.00 $5,000.00 $50,000.00

Pasajes Nacionales para la visita a 10 organos
garantes ubicados en diferentes entidades de la
República Méxicana

Gasto Ordinario 37104 $16,800.00 $33,688.00 $15,012.00 $20,000.00 $15,908.00 $31,932.00 $15,584.00 $13,580.00 $162,504.00

Viáticos Nacionales para la visita a 10 organos
garantes ubicados en diferentes entiades de la
República Méxicana

Gasto Ordinario 37504 $11,100.00 $22,200.00 $11,100.00 $14,400.00 $11,100.00 $18,500.00 $21,600.00 $21,600.00 $131,600.00

Producción audivovisual de la normatividad de 
achivos del SNT Gasto Ordinario 33602 $50,000.00 $50,000.00

Producción audivovisual sobre Modelo de Gestión 
Documental de la RTA Gasto Ordinario 33602 $50,000.00 $50,000.00

Producción audivovisual sobre Sistema Institucional 
de Archivos (Órganos Garantes de los Estados) Gasto Ordinario 33602 $50,000.00 $50,000.00

Producción audivovisual del "5o. Seminario 
Internacional sobre gestión documental y 
transparencia" (Dos días)

Gasto Ordinario 33602 $50,000.00 $50,000.00

Producción audivovisual para la Celebración del día 
internacional de archivos (Dos días) Gasto Ordinario 33602 $50,000.00 $50,000.00

Honorarios del autor Gasto Ordinario 33104 $431,100.00 $431,100.00

Publicación de 20,000 ejemplares (4,000 colecciones
de 5 cuadernos cada una) Gasto Ordinario 33604 $400,000.00 $400,000.00

Proyecto Especial 
Migración de información de gestión de 
información Sistema D-Mx al Sistema de 
Gestión Documental GD-Mx

Servicios profesionales para el desarrollo de interfase 
de migración

Proyecto 
Especial 33301 $1,000,000.00 $900,000.00 $1,900,000.00

TOTAL: $82,000.00 $1,160,142.00 $297,888.00 $1,003,204.00 $2,093,741.00 $779,008.00 $708,760.00 $464,692.00 $403,635.00 $1,737,480.00 $152,186.00 $62,000.00 $10,844,736.00

Variación respecto del Techo Presupuestal: -$3,714,878.00

Coadyuvar en la organtización y 
conservación de los archivos y sistemas de 
gestión documental de los sujetos obligados 

y nuevos sujetos obligados de la LGT así 
como de la futura LGA a través de la 
implantación de un modelo de gestión 

documental

Coadyuvar con los Organos Garantes del 
país, a fin de que comprenda y repliquen 

con sus respectivos sujetos obligados a la 
implantación de los Sistemas Institucionales 

de Archivos (SIA)

Difundir ante los sujetos ob ligados y 
nuevos sujetos obligados los productos y 

servicios generados por el INAI en materia 
de gestión documental y archivos que les 
permitan una mayor comprensión de las 

polítias públicas en la materia.

Impulsar la labor editorial del INAI, enfocada 
a difundir la política pública que se deriva 

LGA

Desarrollar estudios e investigaciones que 
permitan la generación de políticas  públicas 

en gestión documental y archivos

Realizar adquisiciónes para la organización 
del Archivo de Concentración

Realizar adquisiciones para la conservación 
y preservación óptima de los expedientes 
que obran en el Archivo de Concentración

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

Definir las temáticas, alcances y objetivos 
de los proyectos de investigación en materia

de gestión documental y archivos. 

Estadia práctica para desarrollo de investigaciones

Reuniones de seguimiento al desarrollo de proyectos 
de investigaciones por parte de universidades

Implementación del Modelo de gestión 
Documental de la RTA (por Sectores)

Asesoría y acompañamiento a los órganos 
garantes de los estados seleccionados para 
la implantación del Sistema Institucional de 

Archivos (SIA)

Producción de material audiovisual para 
difusión de normatividad y metodología de 
gestión documental (Lineamientos, MGD-

RTA, seminarios, SIA's)

Edición de cuadernos metodológicos de la 
serie "Gestión de documentos y 

admnistración de archivos". Tomos VI al X

Organizar y conservar los archivos del INAI

Página 2 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 7,576,151.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

60 Introducción a la Ley General o Federal de
Transparencia y Acceso a la Información, impartidos por
la DGC 

Gasto 
Ordinario 33401 0.00 

90 Introducción a la Ley General de Protección de Datos
Personales en Posesión de Sujetos Obligados

Gasto 
Ordinario 33401 496,000.00 496,000.00 496,000.00 1,488,000.00 

20 talleres en materia de Ética Pública dirigidos a
servidores públicos e integrantes de los sujetos obligados.

Gasto 
Ordinario 33401 30,160.00 30,160.00 30,160.00 30,160.00 30,160.00 30,160.00 180,960.00 

20 cursos en materia de Administración Pública Mexicana
dirigidos a servidores públicos e integrantes de los
sujetos obligados.

Gasto 
Ordinario 33401 30,160.00 30,160.00 30,160.00 30,160.00 30,160.00 30,160.00 180,960.00 

20 cursos en materia de Sensibilización a la
Transparencia y la Rendición de Cuentas dirigidos a
servidores públicos e integrantes de los sujetos obligados.

Gasto 
Ordinario 33401 30,160.00 30,160.00 30,160.00 30,160.00 30,160.00 30,160.00 180,960.00 

10 cursos introductorios de Argumentación Jurídica Gasto 
Ordinario 33401 27,840.00 27,840.00 27,840.00 27,840.00 27,840.00 139,200.00 

6 Talleres de Formación de Instructores de 18 horas
dirigidos a servidores públicos e integrantes de los sujetos
obligados.

Gasto 
Ordinario 33401 32,572.80 32,572.80 32,572.80 32,572.80 32,572.80 162,864.00 

24 Talleres de la Red por una Cultura de Transparencia Gasto 
Ordinario 33401 30,000.00 30,000.00 

Reproducción de manuales de capacitación para cursos
presenciales dirigidos a sujetos obligados (7 manuales)

Gasto 
Ordinario 33604 510,400.00 371,200.00 881,600.00 

Materiales de apoyo a la capacitación dirigida a sujetos
obligados(cuadernillos, constancias, diseño de manuales)

Gasto 
Ordinario 33602 134,560.00 34,800.00 169,360.00 

Asignación de viáticos para la capacitación presencial 
foranea dirigida a órganos garantes y sujetos obligados.

Gasto 
Ordinario 37504 8,423.60 8,423.60 8,423.60 8,423.60 8,423.60 8,423.60 8,423.60 8,423.60 8,423.60 8,423.60 84,236.00 

Asignación de transportación aerea para acciones de 
capacitación foránea dirigida a órganos garantes y sujetos 
obligados.

Gasto 
Ordinario 37104 24,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 240,000.00 

Transportación terrestre para instructores de las acciones 
de capacitación dirigida a órganos garantes y sujetos 
obligados 

Gasto 
Ordinario 37204 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 10,000.00 

Servicio de cafetería para 320 cursos de transparencia y 
acceso a la información

Gasto 
Ordinario 22104 37,818.18 37,818.18 37,818.18 37,818.18 37,818.18 37,818.18 37,818.18 37,818.18 37,818.20 37,818.18 37,818.18 416,000.00 

Desarrollo e implementación de dos cursos en 
línea sobre la Ley General de Protección de Datos 
Personales en Posesión de los Sujetos Obligados y 
Clasificación de la Información 

Desarrollo de 2 cursos en línea en materia de
Clasificación y Protección de datos Personales en el
Sector Público

Gasto 
Ordinario 33301 500,000.00 500,000.00 

Insumos de cafeteria para 45 acciones de capacitación
presencial.

Gasto 
Ordinario 22104 3,000.00 7,500.00 3,000.00 7,500.00 7,500.00 4,500.00 3,000.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 6,000.00 3,000.00 67,500.00 

Impresión de material de apoyo a las 55 acciones de 
capacitación presencial.

Gasto 
Ordinario 33602 50,000.00 50,000.00 

Asignación de viáticos para la capacitación presencial 
foranea.

Gasto 
Ordinario 37504 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 15,000.00 

250.- Dirección General de Capacitación

E002.-“ Promover el pleno ejercicio de los derechos de acceso a la información pública y de protección de datos personales, así como la transparencia y apertura de las instituciones 
públicas.”

Actividades de la MIR

Realización de cursos de capacitación presenciales 
en materia de acceso a la información y temas 

relacionados

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Página 1 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Asignación de transportacion aerea para 10 acciones de 
capacitación foranea.

Gasto 
Ordinario 37104 15,300.00 15,300.00 15,300.00 15,300.00 15,300.00 15,300.00 15,300.00 15,300.00 15,300.00 15,300.00 153,000.00 

Impresión de 5 mil manuales para el participante en 
acciones de capacitación presencial

Gasto 
Ordinario 33604 250,000.00 250,000.00 

Transportación terrestre para instructores de las acciones 
de capacitación

Gasto 
Ordinario 37204 750.00 750.00 750.00 750.00 750.00 750.00 750.00 750.00 750.00 750.00 7,500.00 

Insumos de cafeteria para dos Jornadas de capacitación a 
MiPYMES y Emprendedores

Gasto 
Ordinario 22104 25,000.00 25,000.00 50,000.00 

Servicio de diseño y elaboración de material de apoyo a 
acciones de capacitación para MiPYMES y 
Emprendedores

Gasto 
Ordinario 33602 100,000.00 100,000.00 200,000.00 

Impresión de 5 mil ejemplares del manual del participante 
en acciones de capacitación a MiPYMES y 
Emprendedores

Gasto 
Ordinario 33604 250,000.00 250,000.00 

Capacitación en el Programa de Vinculación con
Asociaciones y Cámaras del Sector

Insumos de cafeteria para 30 acciones de capacitación 
presencial.

Gasto 
Ordinario 22104 6,428.57 6,428.57 6,428.57 6,428.57 6,428.57 6,428.57 6,428.58 45,000.00 

Implementación del repositorio digital de 
protección de datos personales.

Diseño y desarrollo del Repositorio digital de protección 
de datos

Gasto 
Ordinario 33301 50,000.00 50,000.00 

Implementación de dos Convocatorias del  
Diplomado en línea en materia de Protección de 
Datos Personales

Implementación de 2 convocatorias para el Diplomado en 
línea sobre protección de datos personales

Gasto 
Ordinario 33301 250,000.00 250,000.00 500,000.00 

Promoción del Aula Iberoamericana Asignación de viáticos para la celebración de reuniones 
de trabajo con diversas instituciones educativas

Gasto 
Ordinario 37504 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 15,000.00 

Desarrollo del 3o y 4o semestre del programa de 
Maestría en Derecho

Tercer pago de la Maestría en Derecho con orientación en 
Derecho a la Información

Gasto 
Ordinario 33401 500,000.00 500,000.00 

Diseño y desarrollo del curso de inducción en datos 
personales.

Gasto 
Ordinario 33301 93,847.00 93,847.00 

Impartición de dos cursos de formación de multiplicadores 
de 18 horas.

Gasto 
Ordinario 33104 65,164.00 65,164.00 

Desarrollo del curso en línea especializado de la 
LFPDPPP para el sector financiero

Gasto 
Ordinario 33301 350,000.00 350,000.00 

Impresión del manual del participante en el curso 
especializado de la LFPDPPP para el sector financiero

Gasto 
Ordinario 33604 250,000.00 250,000.00 

TOTAL: 53,000.00 32,978.57 328,478.57 32,978.57 132,978.57 304,978.57 278,478.57 532,978.58 26,550.00 376,550.00 50,050.00 3,000.00 7,576,151.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 0.00 

 Impulsar la implementación de la Red de 
Multiplicadores en Datos Personales

Acciones de capacitación presencial en materia de 
protección de datos personales

Página 2 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 14,172,476.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Desarrollo de certámenes para la promoción de los derechos en sectores 

específicos de la población
Elaboración de convocatorias.

Gasto 

Ordinario
44103 0 0 0 0 0 0 0 0 440,000 0 0 0 440,000.00 

Desarrollo de certámenes para la promoción de los derechos en sectores 

específicos de la población
Platafaformas en internet.

Gasto 

Ordinario
37504 0 0 0 25,000 25,000 25,000 0 0 0 0 0 0 75,000.00 

Desarrollo de certámenes para la promoción de los derechos en sectores 

específicos de la población

Aprobación por parte de la Comisión Permanente de Vinculación y de 

Promoción del Derecho.

Gasto 

Ordinario
37204 0 0 0 5,000 5,000 5,000 0 0 0 0 0 0 15,000.00 

Desarrollo de certámenes para la promoción de los derechos en sectores 

específicos de la población
Campaña de promoción.

Gasto 

Ordinario
37104 0 0 0 20,000 20,000 20,000 0 0 0 0 0 0 60,000.00 

Desarrollo de certámenes para la promoción de los derechos en sectores 

específicos de la población
Instalación del jurado.

Gasto 

Ordinario
33602 0 0 95,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 95,000.00 

Desarrollo de certámenes para la promoción de los derechos en sectores 

específicos de la población
Ceremonia de premiación.

Gasto 

Ordinario
38301 0 0 0 0 0 0 0 0 315,000 0 0 0 315,000.00 

Realización de la Semana Nacional de Transparenciaana Nacional de 

Transparencia
Servicio integral para la realización del evento

Gasto 

Ordinario
38301 0 0 0 0 0 0 0 0 3,500,000 0 0 0 3,500,000.00 

Presencia Institucional en Ferias
Gasto 

Ordinario
37504 0 0 0 15,000 0 10,000 0 0 0 0 20,000 0 45,000.00 

Presencia Institucional en Ferias
Gasto 

Ordinario
37104 0 0 0 15,000 0 20,000 0 0 0 0 35,000 0 70,000.00 

Presencia Institucional en Ferias
Gasto 

Ordinario
32201 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 360,000 0 460,000.00 

Presencia Institucional en Ferias
Gasto 

Ordinario
38301 0 35,000 0 40,000 0 20,000 0 0 0 30,000 600,000 0 725,000.00 

Presencia Institucional en Ferias
Gasto 

Ordinario
44102 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45,000 0 45,000.00 

Fiestas de la Transparencia y la Privacidad 
Gasto 

Ordinario
37504 0 0 5,000 50,000 5,000 50,000 5,000 50,000 0 0 0 0 165,000.00 

Fiestas de la Transparencia y la Privacidad 
Gasto 

Ordinario
37204 0 0 0 10,000 5,000 10,000 10,000 0 0 0 0 35,000.00 

Fiestas de la Transparencia y la Privacidad 
Gasto 

Ordinario
37104 0 0 5,000 30,000 0 30,000 5,000 30,000 0 0 0 0 100,000.00 

Fiestas de la Transparencia y la Privacidad 
Gasto 

Ordinario
38301 0 0 0 450,000 0 450,000 0 450,000 0 0 0 0 1,350,000.00 

Fiestas de la Transparencia y la Privacidad 
Gasto 

Ordinario
33602 0 450,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 450,000.00 

Cumplimiento del Programa Editorial
Gasto 

Ordinario
33104 0 0 0 620,000 0 730,000 0 620,000 0 0 0 0 1,970,000.00 

Cumplimiento del Programa Editorial
Gasto 

Ordinario
33602 0 0 400,000 100,000 0 500,000 0 0 200,000 0 0 0 1,200,000.00 

Presentación de publicación Planear, organizar y realizar el evento de presentación del libro.
Gasto 

Ordinario
38301 0 45,000 0 45,000 0 45,000 0 45,000 0 45,000 0 45,000 270,000.00 

Capacitación al personal del CAS. Planear, organizar y gestionar la capacitación.
Gasto 

Ordinario
33401 75,000 0 75,000 0 75,000 0 75,000 0 75,000 0 75,000 0 450,000.00 

Realización de Mi CAS
Proyecto 

Especial
37504 40,000 0 40,000 0 40,000 0 40,000 0 40,000 0 0 200,000.00 

Realización de Mi CAS
Proyecto 

Especial
37104 40,000 0 40,000 0 40,000 0 40,000 0 40,000 0 0 200,000.00 

Realización de Mi CAS
Proyecto 

Especial
33602 171,000 80,000 0 80,000 0 80,000 0 80,000 0 80,000 0 0 571,000.00 

Realización de Mi CAS
Proyecto 

Especial
38301 80,000 0 80,000 0 80,000 0 80,000 0 80,000 0 0 400,000.00 

Implementación y coordinación del  Programa de Sensibilización de 

Derechos 2017 (PROSEDE-INAI)

 Elaboración de convocatoria, dictaminación de proyectos, entregar recursos 

a las OSC.

Gasto 

Ordinario
33104 0 0 0 0 0 1,600,000 0 0 0 1,600,000 0 0 3,200,000.00 

Implementación y coordinación del  Programa de Sensibilización de 

Derechos 2017 (PROSEDE-INAI)

Gasto 

Ordinario
37504 0 0 0 0 0 0 40,000 40,000 0 0 0 0 80,000.00 

Planear, organizar  y asistir a los eventos a los que sea convocado el CAS; 

realizar la contratación de prendas de vestir, stand e imagen gráfica y 

servicio de internet móvil. Elaboración de material informativo dirigido a las 

personas, diversos sectores.

260.- Dirección General de Promoción y de Vinculación con la Sociedad

E002.-“ Promover el pleno ejercicio de los derechos de acceso a la información pública y de protección de datos personales, así como la transparencia y apertura de las instituciones públicas.”

Actividades de la MIR
ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017

Tipo de 

Gasto
Acciones Específicas

Solicitar espacios, planear, organizar y asistir a la ferias.

Organización de Fiestas de la Transparencia y Privacidad

Seleccionar autores, recibir textos, corregir estilo y edición e imprimirlos.

Página 1 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 14,172,476.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

260.- Dirección General de Promoción y de Vinculación con la Sociedad

E002.-“ Promover el pleno ejercicio de los derechos de acceso a la información pública y de protección de datos personales, así como la transparencia y apertura de las instituciones públicas.”

Actividades de la MIR
ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017

Tipo de 

Gasto
Acciones Específicas

Implementación y coordinación del  Programa de Sensibilización de 

Derechos 2017 (PROSEDE-INAI)

Gasto 

Ordinario
37204 0 0 0 0 0 0 3,000 3,000 0 0 0 0 6,000.00 

Implementación y coordinación del  Programa de Sensibilización de 

Derechos 2017 (PROSEDE-INAI)

Gasto 

Ordinario
37104 0 0 0 0 0 0 53,000 53,000 0 0 0 0 106,000.00 

Realización de la 7° Edición del Premio a la Innovación en Transparencia
Gasto 

Ordinario
38301 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0 100,000.00 

Realización de la 7° Edición del Premio a la Innovación en Transparencia
Gasto 

Ordinario
44102 0 0 0 0 0 13,500 0 13,500 0 0 0 0 27,000.00 

Realización de la 7° Edición del Premio a la Innovación en Transparencia
Gasto 

Ordinario
44103 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 225,000 0 225,000.00 

Realización de mesas de diálogo regionales
Gasto 

Ordinario
38301 0 0 0 0 25,000 0 0 25,000 0 0 25,000 0 75,000.00 

Realización de mesas de diálogo regionales
Gasto 

Ordinario
37104 0 0 0 0 24,000 0 0 24,000 0 0 24,000 0 72,000.00 

Realización de mesas de diálogo regionales
Gasto 

Ordinario
37504 0 0 0 0 20,000 0 0 20,000 0 0 20,000 0 60,000.00 

Realización de mesas de diálogo regionales
Gasto 

Ordinario
44102 0 0 0 0 33,000 0 0 33,000 0 0 33,000 0 99,000.00 

Concertación y ejecución de Transparencia en Red
Gasto 

Ordinario
37504 37,400 37,400 37,400 37,400 37,400 37,400 56,100 56,100 56,100 56,100 56,100 56,100 561,000.00 

Concertación y ejecución de Transparencia en Red
Gasto 

Ordinario
37204 600 600 600 600 600 600 900 900 900 900 900 900 9,000.00 

Concertación y ejecución de Transparencia en Red
Gasto 

Ordinario
37104 44,000 44,000 44,000 44,000 44,000 44,000 66,000 66,000 66,000 66,000 66,000 66,000 660,000.00 

Concertación y ejecución de Transparencia en Red
Gasto 

Ordinario
38301 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 120,000.00 

Realización de foros para la protección de datos personales en redes so

digitales

Gasto 

Ordinario
37104 0 12,000 0 0 6,000 0 0 12,000 0 0 6,000 0 36,000.00 

Realización de foros para la protección de datos personales en redes so

digitales

Gasto 

Ordinario
37504 0 8,000 0 0 4,000 0 0 8,000 0 0 4,000 0 24,000.00 

Realización de foros para la protección de datos personales en redes so

digitales

Gasto 

Ordinario
44102 0 10,000 0 0 10,000 0 0 10,000 0 0 10,000 0 40,000.00 

Actualización de la Normatividad del CAS.
Actualizar la normatividad para su aprobación y posterior publicación en el 

Diario Oficial de la Federación

Gasto 

Ordinario
33605 130,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 130,000.00 

TOTAL: 466,000.00 990,000.00 670,000.00 1,755,000.00 347,000.00 3,858,500.00 316,000.00 1,821,500.00 4,665,000.00 2,050,000.00 1,717,000.00 180,000.00 18,836,000.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: -4,663,524.00 

Realizar visitas de seguimiento

Elaboración y difusión de la convocatoria, instalación del jurado, sesión del 

fallo y ceremonia de premiación.

Elaborar diagnósticos, concertar con actores sociales la participación, 

realizar las mesas de diálogo, elaborar memoria

Concertar talleres y eventos de sensibilización, coordinar la asistencia de 

integrantes de las organizaciones de la sociedad civil invitadas, impartir 

talleres de sensibilización y realizar eventos de sensibilización.

Concertar sede del foro, coordinar la asistencia de integrantes de las 

organizaciones de la sociedad civil invitadas y realizar el foro

Página 2 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 9,133,326.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Trasladarse a diferentes puntos de la República
Mexicana para asistir oficialmente a eventos, foros,
talleres, reuniones, con la finalidad de sesibilizar
sobre las activiades de formulación e
implementación de politicas, asi como las mejores
practicas y tendencias en materia de acceso a la
información. (Avión)

Gasto 
Ordinario 37104 0.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 200,000.00

Asistir en representación del INAI a reuniones de
trabajo oficiales, como a diversos foros, eventos,
mesas de trabajo, talleres, y/o otras actividades a
nivel nacional, con la finalidad de sensibilizar sobre
las actividades de formulación e implementación de
politicas, asi como las mejores practicas y
tendencias en materia de acceso a la información.
(Viáticos)

Gasto 
Ordinario 37504 0.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 0.00 100,000.00

Fomentar el intercambio de experiencias con 
expertos nacionales e internacionales, con el objeto 
de que compartan sus experiencias sobre las 
últimas tendencias en materia de formulación e 
implementación de políticas de acceso a la 
información, y que sirvan para la difusión y 
promoción de las actividades de la DGPA.

Gasto 
Ordinario 38301 0.00 400,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 400,000.00

Fomentar el intercambio de experiencias con 
expertos nacionales e internacionales, con el objeto 
de que compartan sus experiencias sobre las 
últimas tendencias en materia de formulación e 
implementación de políticas de acceso a la 
información, y que sirvan para la difusión y 
promoción de las actividades de la DGPA.

Gasto 
Ordinario 44102 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00

Difusión de los diagnósticos nacionales 
desarrollados, a través de medios impresos para los 
órganos garantes y sujetos obligados  

Gasto 
Ordinario 33604 200,000.00 0.00 200,000.00 0.00 0.00 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00

Talleres de presentaciónn a nivel regional de la 
Encuesta Nacional de Acceso a la Información y 
Protección de Datos Personales (ENAID) 

Gasto 
Ordinario 38301 50,000.00 50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150,000.00

Realización del evento de presentación del Censo 
Nacional de Transparencia, Acceso a la Información 
y Protección de Datos Personales (CENAID)

Gasto 
Ordinario 38301 150,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150,000.00

Trasladarse a diferentes puntos de la República 
Mexicana para asistir oficialmente a eventos, foros, 
talleres, reuniones, con la finalidad de difundir y 
promocionar los diagnósticos sobre el ejercicio y 
garantía del derecho de acceso a la información. 
(Avión)

Gasto 
Ordinario 37104 0.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 12,500.00 0.00 125,000.00

310.- Dirección General de Políticas de Acceso

E003.-“Coordinar el Sistema Nacional de Transparencia y de Protección de Datos Personales, para que los órganos garantes establezcan, apliquen y evalúen acciones de acceso a la 
información pública, protección y debido tratamiento de datos personales.”

Actividades de la MIR
ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017

Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Sensibilización para la formulación e 
implementación de políticas de políticas.

Publicación y promoción de información estadistica y 
diagnosticos sobre el ejercicio y garantía del 

derecho de acceso a la información

Página 1 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 9,133,326.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

310.- Dirección General de Políticas de Acceso

E003.-“Coordinar el Sistema Nacional de Transparencia y de Protección de Datos Personales, para que los órganos garantes establezcan, apliquen y evalúen acciones de acceso a la 
información pública, protección y debido tratamiento de datos personales.”

Actividades de la MIR
ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017

Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Asistir en representación del INAI a reuniones de 
trabajo oficiales, como a diversos foros, eventos, 
mesas de trabajo, talleres, y/o otras actividades a 
nivel nacional para difundir y promocionar los 
diagnósticos sobre el ejercicio y garantía del 
derecho de acceso a la información. (Viáticos)

Gasto 
Ordinario 37504 0.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 7,500.00 0.00 75,000.00

Implementación de Contrataciones Abiertas Realización de evento sobre contrataciones abiertas Gasto 
Ordinario 38301 0.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 

TOTAL: 400,000.00 500,000.00 300,000.00 150,000.00 150,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00 200,000.00 50,000.00 50,000.00 0.00 2,000,000.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 7,133,326.00 

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

Página 2 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 3,637,380.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Ajuste a los sistemas los sistemas Oracle Business
Intelligence y Oracle Endeca Information para
integrar la información histórica de Infomex, POT y
Hcom con la nueva procedente de la Plataforma
Nacional de Transparencia.

Contratación del servicio de ajuste de los sistemas 
Oracle Business Intelligence y Oracle Endeca 

Information para integrar la información histórica del 
Infomex, POT y Hcom con la nueva procedente de 

la Plataforma Nacional de Transparencia.

Gasto 
Ordinario 33301 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00 300,000.00 350,000.00 350,000.00 1,600,000.00 

Gasto 
Ordinario 37504 200,000.00 139,648.00 339,648.00 

Gasto 
Ordinario 37106 400,000.00 246,000.00 646,000.00 

Gasto 
Ordinario 37206 14,952.00 14,952.00 

Realización de eventos para brindar asesoría a los 
Sujetos Obligados del Ámbito federal respecto 

respecto a la forma en que deberán ser atendidas 
las obligaciones de transparencia 

Gasto 
Ordinario 38301 300,000.00 236,780.00 536,780.00 

Verificación de las condiciones de operación de las 
Unidades de Transparencia de los Sujetos 
Obligados del ámbito federal mediante la técnica de 
usuario simulado.

Contratación de un organismo que haga el 
levantamiento de campo de la información, bajo la 

técnica de usuario simulado, de las condiciones que 
prevalecen en las Unidades de Transparencia de los
Sujetos Obligados, particularmente de aquellas que 

se encuentran fuera de la Ciudad de México

Gasto 
Ordinario 33104 500,000.00 500,000.00 

TOTAL: 0.00 614,952.00 450,000.00 650,000.00 535,648.00 386,780.00 300,000.00 350,000.00 350,000.00 0.00 0.00 0.00 3,637,380.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 0.00 

320.- Dirección General de Evaluación 

E001.- “Garantizar el óptimo cumplimiento de los derechos de acceso a la información pública y la protección de datos personales.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Apoyo y asesoría brindados a los integrantes del 
Sistema Nacional de Transparencia y a los sujetos 
obligados del ámbito federal par la internalización 

de sus obligaciones de transparencia.

Traslado de funcionarios públicos a diferentes 
estados para brindar asesoría respecto a la forma 
en que deberán ser atendidas las obligaciones de 

transparencia de los Sujetos Obligados

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 4,787,534.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Gasto 
Ordinario 37104 9,000.00 9,000.00 9,000.00 9,000.00 9,000.00 9,000.00 54,000.00

Gasto 
Ordinario 37204 3,000.00 2,400.00 5,400.00

Gasto 
Ordinario 37504 5,410.00 5,410.00 5,410.00 5,410.00 21,640.00

Gasto 
Ordinario 44102 11,000.00 11,000.00

Gasto 
Ordinario 33604 25,000.00 25,000.00

Gasto 
Ordinario 38301 360,000.00 360,000.00

Gasto 
Ordinario 44102 90,000.00 90,000.00

Gasto 
Ordinario 37104 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 24,000.00

Gasto 
Ordinario 37204 2,400.00 2,400.00

Gasto 
Ordinario 37504 5,410.00 5,410.00 5,410.00 5,410.00 21,640.00

Gasto 
Ordinario 44102 11,000.00 11,000.00

Gasto 
Ordinario 33604 40,000.00 40,000.00

Gasto 
Ordinario 38301 150,000.00 150,000.00

Gasto 
Ordinario 44102 30,000.00 30,000.00

Gasto 
Ordinario 33301 140,000.00 140,000.00

Gasto 
Ordinario 37104 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 120,000.00

Gasto 
Ordinario 37204 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 12,000.00

Gasto 
Ordinario 37504 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 69,070.00

Gasto 
Ordinario 33104 150,000.00 150,000.00

Gasto 
Ordinario 37104 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 120,000.00

Gasto 
Ordinario 37204 750.00 750.00 750.00 750.00 750.00 750.00 750.00 750.00 750.00 750.00 750.00 750.00 9,000.00

Gasto 
Ordinario 37504 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 5,755.83 69,070.00

330.- Dirección General de Gobierno Abierto y Transparencia

E002.-“ Promover el pleno ejercicio de los derechos de acceso a la información pública y de protección de datos personales, así como la transparencia y apertura de las 
instituciones públicas.”

Actividades de la MIR ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

1. Sensibilizaciones de las Políticas de Gobierno 
Abierto y Transparencia Proactiva realizadas

3. Verificación del cumplimiento de acciones  en 
materia de Gobierno Abierto y Transparencia 

Proactiva programadas

Acción 1.1. Visitas para sensibilización en materia
de gobierno abierto fuera de la Ciudad de México

Acción 1.2. Asistencia de participantes a
sensibilizaciones y eventos en materia de gobierno
abierto en la Ciudad de México

Acción 1.3. Visitas para sensibilización en materia
de transparencia proactiva fuera de la Ciudad de
México

Acción 1.4. Asistencia de participantes a
sensibilizaciones y eventos en materia de
transparencia proactiva en la Ciudad de México

Acción 3.1. Verificación de acciones del proyecto de
cocreación local

Acción 3.3. Verificación del establecimiento y
avance de acciones en el marco de los lineamientos
de interés público y transparencia proactiva en el
proyecto de cocreación local

Página 1 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 4,787,534.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

330.- Dirección General de Gobierno Abierto y Transparencia

E002.-“ Promover el pleno ejercicio de los derechos de acceso a la información pública y de protección de datos personales, así como la transparencia y apertura de las 
instituciones públicas.”

Actividades de la MIR ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Acción 3.4. Verificación del establecimiento y
avance de acciones en el marco de los lineamientos
de interés público y transparencia proactiva a nivel
Federal 

Gasto 
Ordinario 33104 150,000.00 150,000.00

Gasto 
Ordinario 33604 25,000.00 25,000.00

Gasto 
Ordinario 37104 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 60,000.00

Gasto 
Ordinario 37204 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 6,000.00

Gasto 
Ordinario 37504 5,871.50 5,871.50 5,871.50 5,871.50 23,486.00

Acción 4.2 Guías, herramientas y materiales sobre
Gobierno Abierto

Gasto 
Ordinario 33604 30,000.00 30,000.00

Gasto 
Ordinario 37104 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 24,000.00

Gasto 
Ordinario 37204 2,400.00 2,400.00

Gasto 
Ordinario 37504 5,410.00 5,410.00 5,410.00 5,410.00 21,640.00

Gasto 
Ordinario 33604 90,000.00 90,000.00

Gasto 
Ordinario 38301 200,000.00 200,000.00

Gasto 
Ordinario 44102 50,000.00 50,000.00

Acción 5.1 Participación en el Secretariado Técnico
Tripartita

Gasto 
Ordinario 38301 20,000.00 20,000.00 40,000.00

Gasto 
Ordinario 37106 30,000.00 30,000.00

Gasto 
Ordinario 37602 40,000.00 40,000.00

Gasto 
Ordinario 38301 60,000.00 60,000.00

Gasto 
Ordinario 44102 50,000.00 50,000.00

TOTAL: 223,261.67 93,261.67 522,671.67 84,481.67 151,453.17 94,853.17 78,671.67 306,071.67 364,671.67 395,671.67 67,043.17 55,633.17 2,437,746.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 2,349,788.00 

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matrices de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

4. Elaboración de reportes, guías y herramientas 
programadas derivados de las Políticas de Gobierno 

Abierto y Transparencia Proactiva

5. Participación del INAI  en la Alianza para el 
Gobierno Abierto (AGA) Acción 5.2. Participación en grupos de trabajo y

eventos de la Alianza a nivel internacional

Acción 4.1 Reportes de seguimiento del proyecto
cocreación local

Acción 4.3. Reportes, guías y materiales sobre la
Política de Transparencia Proactiva 

Acción 4.4. Reconocimiento de acciones
desarrolladas en el marco de los lineamientos de
interés público y transparencia proactiva

Página 2 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 2,354,173.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Tener un acercamiento con el 100% de los sujetos
obligados, y a su vez generar una sensibilización en
el tema y generar una mayor cultura de
transparencia. 

Gasto 
Ordinario 38301  $   200,000.000  $   200,000.000  $   200,000.000  $       600,000.00 

Se invitarán ponentes internacionales para las
jornadas de acompañamiento. 

Gasto 
Ordinario 44102  $     34,000.000  $     33,000.000  $     33,000.000  $       100,000.00 

Tener una mejor calidad en las asesorías que brinda
la Dirección General, y a resolver dudas puntuales
que llegaran a tener los sujetos obligados. Los
servidores públicos podrán tener reuniones y
asesorías especializadas fuera de la Ciudad de
México por que se requiere contemplar presupuesto
para pasajes.  

Gasto 
Ordinario 37104  $     70,000.000  $         70,000.00 

Los servidores públicos podrán tener reuniones y
asesorías especializadas fuera de la Ciudad de
México por lo que se requiere contemplar
presupuesto viáticos.

Gasto 
Ordinario 37504  $     59,173.000  $         59,173.00 

Contratación de servicios para asesorías
especializadas dirigidas a los servidores públicos de
la DG y así contar con servidores más
especializados en la materia de su competencia. 

Gasto 
Ordinario 33401  $     12,500.000  $     12,500.000  $         25,000.00 

Generar materiales que sirvan como base, y guía de
consulta a los Sujetos Obligados en materia de
transparencia, generando así una mayor difusión de
las actividades que realiza esta  Dirección General . 

Gasto 
Ordinario 33501  $   300,000.000  $       300,000.00 

Diseño, elaboración e impresión de material
informativo (calendarios, agendas, trípticos, dípticos)
para difundir a los sujetos obligados. 

Gasto 
Ordinario 33604  $   100,000.000  $   100,000.000  $       200,000.00 

Suscripción de convenios de colaboración
Lograr un mayor acercamiento y compromiso por
parte de aquellos sujetos obligados que estén
interesados en firmar convenios de colaboración
para así abrir un canal de comunicación y
acompañamiento más personalizado.  

Gasto 
Ordinario 38301  $     10,000.000  $     10,000.000  $     10,000.000  $     10,000.000  $     10,000.000  $         50,000.00 

TOTAL:  $   141,673.000  $     10,000.000  $   100,000.000  $   244,000.000  $     12,500.000  $   243,000.000  $     10,000.000  $   243,000.000  $   400,000.000  $  1,404,173.000 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 950,000.00 

340.- Dirección General de Enlace con Autoridades Laborales, Sindicatos, Personas Físicas y Morales

E001.- “Garantizar el óptimo cumplimiento de los derechos de acceso a la información pública y la protección de datos personales.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matrices de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el nombre
de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Realización de jornadas de acompañamiento

Elaboración y distribución de materiales

Asesorías especializadas para los distintos Sujetos 
Obligados (SO)

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 1,354,174.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

2.1 Ejecución de programas de trabajo específicos 
sobre políticas de transparencia

3.- Generación de grupos de opinión especializados 
para el fomento de la cultura de transparencia en los 
sujetos obligados correspondientes 

Gasto 
Ordinario 38301 0.00 0.00 150,000.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 150,000.00 0.00 0.00 100,000.00 500,000.00 

2.4 Atención a reportes y consultas de incidencias 
técnicas

4.- Viáticos para presencia fuera de la Ciudad de 
México para promover los derechos de acceso  a la 
información y protección de datos entre los sujetos 
obligados correspondientes

Gasto 
Ordinario 37504 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 120,000.00 

2.5 Promoción de políticas y mejores prácticas 
orientadas al valor de la cultura organizacional de la 
transparencia

2.- Jornadas académicas Gasto 
Ordinario 38301 0.00 0.00 167,087.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 167,087.00 0.00 0.00 334,174.00 

1.1 Verificación del cumplimiento de las políticas y 
los  programas específicos de trabajo promovidos 

1.- Mesas de diálogo (sectoriales e individuales) con 
los sujetos obligados correspondientes para 
identificar la situación que guardan  en materia de 
transparencia e impulsar su cumplimiento y las 
mejores prácticas

Gasto 
Ordinario 38301 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 10,000.00 40,000.00 10,000.00 40,000.00 20,000.00 40,000.00 40,000.00 400,000.00 

TOTAL: 50,000.00 50,000.00 367,087.00 50,000.00 50,000.00 120,000.00 50,000.00 20,000.00 200,000.00 197,087.00 50,000.00 150,000.00 1,354,174.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal:

350.- Dirección General de Enlace con Organismos Electorales y Partidos Políticos

E001.- “Garantizar el óptimo cumplimiento de los derechos de acceso a la información pública y la protección de datos personales.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 1,354,174.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total
Esta Dirección General llevará a cabo veinticuatro
asesorías presenciales sobre los sistemas que
deben administrar los sujetos obligados tanto en la
Ciudad de México como en algunas entidades
federativas

Gasto 
Ordinario 38301 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 60,000.00 

Esta Dirección General realizará dos seminarios
relacionados con las nuevas obligaciones de
transparencia que deben cumplir los "Sujetos
Obligados Correspondientes"

Gasto 
Ordinario 38301 0.00 220,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 220,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 440,000.00 

El personal de esta Dirección General tendrá a su
cargo comisiones fuera de la Ciudad de México para
sensibilizar a los sujetos obligados que integran el
universo de acción de la misma sobre el derecho de
acceso a la información, por lo que es necesario
presupuesto para sus viáticos.

Gasto 
Ordinario 37504 3,050.00 3,050.00 3,050.00 3,050.00 3,050.00 3,050.00 3,050.00 3,050.00 3,050.00 3,050.00 3,050.00 3,050.00 36,600.00 

El personal de esta Dirección General tendrá a su
cargo comisiones fuera de la Ciudad de México para
sensibilizar a los Sujetos Obligados que integran el
universo de acción de la misma sobre el derecho de
acceso a la información, por lo que se tendrá que
realizar por lo menos 6 viajes fuera de la Ciudad de
México en transporte aéreo.

Gasto 
Ordinario 37104 7,833.33 7,833.33 7,833.33 7,833.33 7,833.33 7,833.33 7,833.33 7,833.33 7,833.33 7,833.33 7,833.33 7,833.33 94,000.00 

El personal de esta Dirección General tendrá a su
cargo comisiones fuera de la Ciudad de México para
sensabilizar a los Sujetos Obligados que integran el
universo de acción de la misma sobre el derecho de
acceso a la información, por lo que es necesario
presupuesto para transportación terrestre.

Gasto 
Ordinario 37204 516.67 516.67 516.67 516.67 516.67 516.67 516.67 516.67 516.67 516.67 516.67 516.67 6,200.00 

Los servidores públicos de esta Dirección General
requieren de alimentos para los casos
extraordinarios en que se tengan que quedar a
laborar hasta altas horas de la noche.

Gasto 
Ordinario 22104 1,100.00 0.00 1,100.00 0.00 1,100.00 0.00 1,100.00 0.00 1,100.00 0.00 1,100.00 0.00 6,600.00 

2.6 Elaboración de estudios para mejorar el acceso
a la información pública

Estudio sobre la consistencia de la información de
los Sujetos Obligados que corresponden al ámbito
de acción de esta Dirección General.

Gasto 
Ordinario 33501 0.00 0.00 0.00 125,000.00 0.00 0.00 125,000.00 0.00 125,000.00 0.00 125,000.00 0.00 500,000.00 

TOTAL: 17,500.00 236,400.00 17,500.00 141,400.00 17,500.00 16,400.00 362,500.00 16,400.00 142,500.00 16,400.00 142,500.00 16,400.00 1,143,400.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 210,774.00 

2.1 Reuniones, eventos, grupos de opinión y firmas 
de convenios llevados a cabo con los "Sujetos 

Obligados Correspondientes" 

360.- Dirección General de Enlace con Organismos Públicos Autónomos, Empresas Paraestatales, Entidades Financieras, Fondos y Fideicomisos

E001.- “Garantizar el óptimo cumplimiento de los derechos de acceso a la información pública y la protección de datos personales.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 1,354,174.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

2.1 Ejecución de acciones de acompañamiento
adicionales con los Sujetos Obligados de los
Poderes Legislativo y Judicial para el cumplimiento
de la normatividad pertinente.

Acciones de acompañamiento adicionales
realizadas con los Sujetos Obligados, para
coadyuvar al cumplimiento de sus obligaciones de
transparencia. Dichas acciones de acompañamiento
pueden contemplar, entre otras, la coorganización a
petición de parte de: actividades formativas,
eventos, foros, seminarios, audiencias públicas,
grupos de trabajo especializados, difusión de
programas y políticas aprobadas por el pleno, y
reuniones con sujetos obligados.

Gasto 
Ordinario 38301 0.00 48,540.00 0.00 48,540.00 0.00 48,540.00 0.00 48,554.00 0.00 500,000.00 0.00 0.00 694,174.00 

2.2 Elaboración de estudios sobre transparencia y
acceso a la información pública, con relación a los
Sujetos Obligados de los Poderes Legislativo y/o
Judicial.

Estudios elaborados que podrán consistir, entre
otros, en diagnósticos, estudios sobre transparencia
y acceso a la información, estudios de consistencia
y técnicas de análisis de datos.

Gasto 
Ordinario 33501 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 0.00 500,000.00 

2.3 Generación de grupos de opinión para fomentar
la cultura de la transparencia y acceso a la
información.

Grupos de opinión realizados para fomentar la
cultura de la transparencia y acceso a la información
en los sujetos obligados de los Poderes Legislativo
y Judicial. En ellos podrán participar, entre otros:
académicos, expertos y líderes de opinión.

Gasto 
Ordinario 33903 0.00 4,000.00 0.00 4,000.00 0.00 4,000.00 0.00 4,000.00 0.00 4,000.00 0.00 0.00 20,000.00 

Asistencia a eventos o reuniones en materia de
Transparencia, Acceso a la Información y
Protección de Datos al interior de la República y en
el extranjero derivado de una comisión.

Gasto 
Ordinario 37104 0.00 0.00 7,500.00 0.00 7,500.00 0.00 7,500.00 0.00 7,500.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 

Asistencia a eventos o reuniones en materia de
Transparencia, Acceso a la Información y
Protección de Datos al interior de la República y en
el extranjero derivado de una comisión.

Gasto 
Ordinario 37106 0.00 0.00 15,000.00 0.00 15,000.00 0.00 15,000.00 0.00 15,000.00 0.00 0.00 0.00 60,000.00 

Asistencia a eventos o reuniones en materia de
Transparencia, Acceso a la Información y
Protección de Datos al interior de la República y en
el extranjero derivado de una comisión.

Gasto 
Ordinario 37602 0.00 0.00 7,500.00 0.00 7,500.00 0.00 7,500.00 0.00 7,500.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 

Asistencia a eventos o reuniones en materia de
Transparencia, Acceso a la Información y
Protección de Datos al interior de la República y en
el extranjero derivado de una comisión.

Gasto 
Ordinario 37504 0.00 0.00 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 

TOTAL: 0.00 52,540.00 35,000.00 52,540.00 35,000.00 52,540.00 35,000.00 52,554.00 35,000.00 504,000.00 500,000.00 0.00 1,354,174.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 0.00 

370.- Dirección General de Enlace con Sujetos de los Poderes Legislativo y Judicial

E001.- “Garantizar el óptimo cumplimiento de los derechos de acceso a la información pública y la protección de datos personales.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matrices de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

2.4 Participación en eventos o reuniones en materia 
de Transparencia, Acceso a la Información y 

Protección de Datos Personales al interior de la 
República y/o en el extranjero.

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Traslado de servidores públicos para la supervisión
a sujetos obligados sobre el cumplimiento de sus
obligaciones de transparencia y acceso a la
información.

Gasto 
Ordinario 37201 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 42,000.00 

Viáticos a servidores públicos para la supervisión a
sujetos obligados sobre el cumplimiento de sus
obligaciones de transparencia y acceso a la
información de los sujetos obligados

Gasto 
Ordinario 37504 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00 10,000.00 10,000.00 120,000.00 

Compra de alimentos para el personal dentro del
Instituto cuando la jornada laboral se extienda. En la
supervisión del cumpliemiento de las obligaciones
de transparencia y acceso a la información de los
sujetos obligados

Gasto 
Ordinario 22104 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 12,000.00 

Traslado de servidores públicos para la supervisión
a sujetos obligados sobre el cumplimiento de sus
obligaciones de transparencia y acceso a la
información.

Gasto 
Ordinario 37101 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 120,000.00 

Viáticos para servidores públicos al exterior para el
acompañamiento hacia el cumplimiento de las
obligaciones de transparencia y acceso a la
información de embajadas y consulados.

Gasto 
Ordinario 37602 10,000.00 10,000.00 15,000.00 20,000.00 20,000.00 10,000.00 20,000.00 15,000.00 10,000.00 10,000.00 140,000.00 

Traslado de servidores públicos al exterior para el
acompañamiento hacia el cumplimiento de las
obligaciones de transparencia y acceso a la
información de embajadas y consulados.

Gasto 
Ordinario 37106 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 120,000.00 

Actividades de discusión en grupos de trabajo con
los sujetos obligados de la Administración Pública
Centralizada para detectar las oportunidades de
mejora e impulsar las mejores prácticas en la
materia para el acompañamiento y fomento de la
cultura de la transparencia en los sujetos obligados
de la Administración Pública Centralizada y
Encuentros con la academia y la sociedad civil para
para la generación de conocimiento y el intercambio
de experiencias en materia de acceso a la
información. (Derecho Comparado)

Gasto 
Ordinario 38301 100,000.00 300,000.00 300,000.00 100,174.00 800,174.00 

TOTAL   GASTO ORDINARIO: 1,000.00 1,000.00 149,200.00 49,200.00 54,200.00 359,200.00 64,200.00 54,200.00 364,200.00 159,374.00 49,200.00 49,200.00 1,354,174.00 

380.- Dirección General de Enlace con Sujetos Obligados de la Administración Pública Centralizada

E001.- “Garantizar el óptimo cumplimiento de los derechos de acceso a la información pública y la protección de datos personales.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017 - Requerimientos AdicionalesTipo de 
GastoAcciones Específicas

2.1. Asesoría y levantamiento de información sobre
el cumplimiento de los sujetos obligados de la
Administración Pública Centralizada

1.2 Promoción de actividades para el desarrollo de
capacidades y conocimientos sobre transparencia y
acceso a la información

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 123,000.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Atención de consultas especializadas en materia
de protección de datos personales.

Brindar respuesta a las consultas especializadas en
materia de datos personales, mediante la entrega
física de las respuestas generadas, a través del
envío por servicio postal. 

Gasto 
Ordinario 31801 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 

Emisión de opiniones técnicas y/o propuestas de
dictámenes de evaluaciones de impacto a la
protección de datos personales respecto de
tratamientos de información personal relevantes
y/o intensivos.

Asesoría legislativa o consultiva en materia de
protección de datos personales, la cual implicará en
realizar traslados aéreos y terrestres dentro de
territorio nacional y la erogación de viáticos.  

Gasto 
Ordinario 37104 150,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150,000.00 

Emisión de opiniones técnicas y/o propuestas de
dictámenes de evaluaciones de impacto a la
protección de datos personales respecto de
tratamientos de información personal relevantes
y/o intensivos.

Asesoría legislativa o consultiva en materia de
protección de datos personales, la cual implicará en
realizar traslados aéreos y terrestres dentro de
territorio nacional y la erogación de viáticos. 

Gasto 
Ordinario 37204 8,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,000.00 

Emisión de opiniones técnicas y/o propuestas de
dictámenes de evaluaciones de impacto a la
protección de datos personales respecto de
tratamientos de información personal relevantes
y/o intensivos.

Asesoría legislativa o consultiva en materia de
protección de datos personales, la cual implicará en
realizar traslados aéreos y terrestres dentro de
territorio nacional y la erogación de viáticos.  

Gasto 
Ordinario 37504 80,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 80,000.00 

TOTAL: 239,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 239,000.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: -116,000.00 

410.- Dirección General de Normatividad y Consulta

E001.- “Garantizar el óptimo cumplimiento de los derechos de acceso a la información pública y la protección de datos personales.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el nombre de la
partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 1,829,405.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Admisión de denuncias.
Orientación de denuncias.

Pago del servicio de correspondencia para el envío 
de notificaciones o requerimientos de información a 
las diversas  partes involucradas en los 
procedimientos investigación y de verificación.

Gasto 
Ordinario 31801 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 5,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 5,000.00 110,000.00

Admisión de denuncias.
Pago de renta de vehículos durante comisiones para 
llevar a cabo las notificaciones personales o visitas 
de verificación fuera de la Ciudad de México.

Gasto 
Ordinario 32503 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 30,000.00

Admisión de denuncias.

Pago de servicios comerciales como: 
estacionamiento, fotocopiado e impresión, que sean 
necesarios para el desarrollo de notificaciones 
personales en la Ciudad de México,  relacionados 
con los procedimientos de investigación y 
verificación.

Gasto 
Ordinario 33602 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 6,000.00

Admisión de denuncias.

Pago de boletos de avión para integrantes de la 
Dirección General de Investigación y Verificación 
para realizar notificaciones personales o visitas de 
verificación in situ fuera de la Ciudad de México.

Gasto 
Ordinario 37104 20,833.33 20,833.34 20,833.34 20,833.34 20,833.34 20,833.33 20,833.33 20,833.33 20,833.33 20,833.33 20,833.33 20,833.33 250,000.00

Admisión de denuncias.

Pago de pasajes terrestres para integrantes de la 
Dirección General de Investigación y Verificación 
para realizar notificaciones personales dentro de la 
zona metropolitana y conurbada a la Ciudad de 
México.

Gasto 
Ordinario 37201 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 48,000.00

Admisión de denuncias.

Pago de pasajes terrestres nacionales para 
integrantes de la Dirección General de Investigación 
y Verificación para la realización de notificaciones 
personales o visitas de verificación in situ fuera de la 
Ciudad de México.

Gasto 
Ordinario 37204 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 126,000.00

Admisión de denuncias.

Viáticos para realizar comisiones de los integrantes 
de la Dirección General de Investigación y 
Verificación durante la realización de notificaciones 
personales y visitas de verificación in situ fuera de la 
Ciudad de México.

Gasto 
Ordinario 37504 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 10,500.00 126,000.00

Orientación de denuncias.

Capacitación del personal de la Dirección General 
de Investigación y Verificación para el desarrollo de 
habilidades profesionales y  de especialización en 
materia jurídica y/o seguridad informática aplicada a 
la protección de datos personales, que permitan 
apoyar las actividades que se realizan en los 
procedimientos de investigación y verificación.

Gasto 
Ordinario 33401 300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00

Admisión de denuncias.

Pago para las actualizaciones y soporte del software 
especializado de informática forense que se requiere 
para el análisis de evidencia digital en sistemas de 
información durante los procedimientos de 
verificación.

Gasto 
Ordinario 32701 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 82,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 82,500.00

Admisión de denuncias.

Pago para el mantenimiento y extensión de garantía 
del equipo de cómputo especializado para 
informática forense que se requiere para el análisis 
de evidencia digital en sistemas de información 
durante los procedimientos de verificación.

Gasto 
Ordinario 35301 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 82,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 82,500.00

Orientación de denuncias.
Mejoras y soporte al sistema IFAI-Prodatos, para los 
módulos correspondientes a la operación de la 
Dirección General de Investigación y Verificación.

Gasto 
Ordinario 33301 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00

Admisión de denuncias.

Servicio de Asesoría Técnica de Informática Forense 
para el análisis de evidencia digital en sistemas de 
información durante los procedimientos de 
verificación en los que se requiera.

Gasto 
Ordinario 33104 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00

420.- Dirección General de Investigación y Verificación

E001.- “Garantizar el óptimo cumplimiento de los derechos de acceso a la información pública y la protección de datos personales.”

Actividades de la MIR ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Página 1 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 1,829,405.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

420.- Dirección General de Investigación y Verificación

E001.- “Garantizar el óptimo cumplimiento de los derechos de acceso a la información pública y la protección de datos personales.”

Actividades de la MIR ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Orientación de denuncias.

Servicio de digitalización de expedientes de 
investigación y verificación de la Dirección General 
de Investigación y Verificación, con el propósito de 
facilitar su consulta por parte del personal de la 
Dirección General y proteger la integridad del 
expediente físico.

Gasto 
Ordinario 33606 0.00 0.00 400,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 400,000.00

TOTAL: 1,358,833.33 58,833.34 458,833.34 58,833.34 58,833.34 58,833.33 218,833.33 58,833.33 58,833.33 58,833.33 58,833.33 53,833.33 2,561,000.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: -731,595.00 

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

Página 2 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 2,486,000.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Atención a las solicitudes de protección de derechos
y a los procedimientos de imposición de sanciones.

Recurso utilizado para la contratación del servicio
público de correo, consistente en la recepción,
transportación y entrega a nivel nacional, de diversa
correspondencia relacionada con la sustanciación de 
los procedimientos de protección de derechos y de
imposición de sanciones.

Gasto 
Ordinario 31801 470.00 470.00 470.00 470.00 470.00 470.00 470.00 470.00 470.00 470.00 470.00 470.00 5,640.00 

Atención a las solicitudes de protección de derechos
y a los procedimientos de imposición de sanciones.

Adquisición de pasajes aéreos nacionales
requeridos para la transportación del personal, en
los casos en que por motivos de la sustanciación de
los procedimientos de protección de derechos o de
imposición de sanciones, se haga necesaria la
presencia del responsable de la atención del asunto,
en lugar distinto al de su adscripción.

Gasto 
Ordinario 37104 39,000.00 39,000.00 39,000.00 39,000.00 39,000.00 39,000.00 26,000.00 39,000.00 39,000.00 39,000.00 39,000.00 26,000.00 442,000.00 

Atención a las solicitudes de protección de derechos
y a los procedimientos de imposición de sanciones.

Gastos de transportación terrestre nacional
requeridos en los casos en que por motivos de la
sustanciación de los procedimientos de protección
de derechos o de imposición de sanciones, se haga
necesaria la presencia del responsable de la
atención del asunto, en lugar distinto al de su
adscripción.

Gasto 
Ordinario 37204 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 2,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 2,000.00 34,000.00 

Atención a las solicitudes de protección de derechos
y a los procedimientos de imposición de sanciones.

Con motivo de la sustanciación de los
procedimientos de protección de derechos o de
imposición de sanciones, en algunos casos, se hace
necesaria la presencia del servidor público
responsable del asunto en lugar distinto al de su
adscripción, para lo cual se deben otorgar los
viáticos nacionales.

Gasto 
Ordinario 37504 22,500.00 22,500.00 22,500.00 22,500.00 22,500.00 22,500.00 18,000.00 22,500.00 22,500.00 22,500.00 22,500.00 18,000.00 261,000.00 

Atención a las solicitudes de protección de derechos
y a los procedimientos de imposición de sanciones.

Durante la sustanciación de algunos procedimientos
de imposición de sanciones, eventualmente se hará
necesario el pago de derechos para la obtención de
antecedentes registrales.

Gasto 
Ordinario 39202 3,600.00 3,600.00 3,600.00 3,600.00 3,600.00 3,600.00 3,600.00 3,600.00 3,600.00 3,600.00 3,600.00 3,600.00 43,200.00 

Actividad no vinculada con la MIR, que se realiza por 
designación del Pleno del Instituto.

Asistir en representación del Instituto a eventos de
carácter nacional e internacional, en temas
relacionados con el área de su competencia permite
el intercambio de conocimientos y experiencias
novedosas en el campo de la protección de datos
personales y privacidad. Se requiere de la compra 
de boletos de transportación aérea.

Gasto 
Ordinario 37106 30,000.00 30,000.00 60,000.00 

Actividad no vinculada con la MIR, que se realiza por 
designación del Pleno del Instituto.

Asistir en representación del Instituto a eventos de
carácter nacional e internacional, en temas
relacionados con el área de su competencia permite
el intercambio de conocimientos y experiencias
novedosas en el campo de la protección de datos
personales y privacidad. Se requiere otorgar los
viáticos correspondientes.

Gasto 
Ordinario 37602 36,000.00 36,000.00 72,000.00 

TOTAL: 134,570.00 68,570.00 68,570.00 68,570.00 68,570.00 68,570.00 116,070.00 68,570.00 68,570.00 68,570.00 68,570.00 50,070.00 917,840.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 1,568,160.00 

430.- Dirección General de Protección de Derechos y Sanción

E001.- “Garantizar el óptimo cumplimiento de los derechos de acceso a la información pública y la protección de datos personales.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el nombre
de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 4,740,592.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total
Realización de acciones para impulsar la 

autorregulación.
Premio Innovación y Buenas Prácticas en la
Protección de Datos Personales 2017

Gasto 
Ordinario 44103 225,000.00 225,000.00 

Realización de acciones para impulsar la 
autorregulación.

Viáticos para jurado del concurso del Premio de
Innovación y Buenas Prácticas en la Protección de
Datos Personales 2017

Gasto 
Ordinario 44102 120,000.00 120,000.00 

Realización de acciones para impulsar la 
autorregulación.

Placas para ganadores del concurso del Premio de
Innovación y Buenas Prácticas en la Protección de
Datos Personales

Gasto 
Ordinario 33602 5,000.00 5,000.00 

Realización de acciones para impulsar la 
autorregulación.

Registro ante el IMPI del sello electrónico del Premio 
de Innovación y Buenas Prácticas en la Protección 
de Datos Personales

Gasto 
Ordinario 39202 9,000.00 9,000.00 

Realización de acciones para impulsar la 
autorregulación.

Publicación en el DOF de los Lineamientos para el 
uso del  sello electrónico del Premio de Innovación y 
Buenas Prácticas en la Protección de Datos 
Personales

Gasto 
Ordinario 33605 139,000.00 139,000.00 

Promoción de la educación cívica y cultura para el 
ejercicio del derecho de protección de datos 

personales entre los titulares. 

Actualización del Corpus Iuris en materia de 
protección de datos personales, que comprenda 
documentos internacionales y de México.

Gasto 
Ordinario 33104 400,000.00 400,000.00 

Promoción de la educación cívica y cultura para el 
ejercicio del derecho de protección de datos 

personales entre los titulares. 

Desarrollo de 4 herramientas interactivas para 
promover el derecho de protección de datos 
personales entre titulares menores de edad y de los 
sectores prioritarios (financiero, telecomunicaciones 
o salud). El presupuesto comprende asesoría de 
expertos y desarrollo de la herramienta.

Gasto 
Ordinario 33104 500,000.00 500,000.00 

Elaboración de material para orientar en el 
cumplimiento de obligaciones en materia de 

protección de datos personales. 

Generador del Documento de Seguridad para el 
sector público 

Gasto 
Ordinario 33301 500,000.00 500,000.00 

Promoción de la educación cívica y cultura para el 
ejercicio del derecho de protección de datos 

personales entre los titulares. 

Día Internacional de Protección de Datos Personales 
2017

Gasto 
Ordinario 38301 1,500,000.00 1,500,000.00 

Elaboración de material para orientar en el 
cumplimiento de obligaciones en materia de 

protección de datos personales. 

Automatización de de Guía para cumplir con la 
LFPDPPP

Gasto 
Ordinario 33301 600,000.00 600,000.00 

Elaboración de material para orientar en el 
cumplimiento de obligaciones en materia de 

protección de datos personales. 

Generador de Avisos de Privacidad para el  Sector 
Público 

Gasto 
Ordinario 33301 503,092.00 503,092.00 

Operación del Registro de Esquemas de 
Autorregulación Vinculante (REA

Servicios de mensajería para la entrega de 
documentación relacionada con los trámites que 
sustancia la DGAR. 

Gasto 
Ordinario 31801 500.00 500.00 

Atención de solicitudes de autorización de medidas 
compensatorias. 

Servicios de mensajería para la entrega de 
documentación relacionada con los trámites que 
sustancia la DGAR. 

Gasto 
Ordinario 31801 500.00 500.00 

Elaboración de material para orientar en el 
cumplimiento de obligaciones en materia de 

protección de datos personales. 

Adquisición de material didáctico, como normas 
nacionales e internacionales

Gasto 
Ordinario 21501 16,000.00 16,000.00 

Promoción de la educación cívica y cultura para el 
ejercicio del derecho de protección de datos 

personales entre los titulares. 

Pago de otros servicios, como papelería, taxis o 
estacionamientos, que pudieran presentarse en las 
actividades de la DGAR.

Gasto 
Ordinario 33602 15,000.00 15,000.00 

Promoción de la educación cívica y cultura para el 
ejercicio del derecho de protección de datos 

personales entre los titulares. 

Gastos por concepto de hospedaje, alimentos y 
transporte que se eroguen durante las comisiones 
dentro del territorio nacional que realice el personal 
para la capacitación en materia de la nueva Ley 
General de PDP.

Gasto 
Ordinario 37504 25,000.00 25,000.00 

Promoción de la educación cívica y cultura para el 
ejercicio del derecho de protección de datos 

personales entre los titulares. 

Pasajes aéreos nacionales de los servidores 
públicos, para las capacitaciones en materia de la 
nueva Ley General de PDP.

Gasto 
Ordinario 37104 72,000.00 72,000.00 

440.- Dirección General de Prevención y Autorregulación

E002.-“ Promover el pleno ejercicio de los derechos de acceso a la información pública y de protección de datos personales, así como la transparencia y apertura de las instituciones 
públicas.”

Actividades de la MIR ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Página 1 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 4,740,592.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

440.- Dirección General de Prevención y Autorregulación

E002.-“ Promover el pleno ejercicio de los derechos de acceso a la información pública y de protección de datos personales, así como la transparencia y apertura de las instituciones 
públicas.”

Actividades de la MIR ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Promoción de la educación cívica y cultura para el 
ejercicio del derecho de protección de datos 

personales entre los titulares. 

Traslados terrestres de los servidores públicos, para 
las comisiones para capacitar en materia de la 
nueva Ley General de PDP.

Gasto 
Ordinario 37204 7,500.00 7,500.00 

Elaboración de material para orientar en el 
cumplimiento de obligaciones en materia de 

protección de datos personales. 

Capacitación a servidores públicos de la DGPAR en
temas vinculados con seguridad de la indormación,
procesos de calidad, derechos humanos y auditoría.

Gasto 
Ordinario 33401 100,000.00 100,000.00 

Elaboración de material para orientar en el 
cumplimiento de obligaciones en materia de 

protección de datos personales. 

Costos financieros por la orden de pago 
internacional que, en su caso, deriven de 
contrataciones de la DGAR.

Gasto 
Ordinario 34101 3,000.00 3,000.00 

TOTAL: 1,736,500.00 0.00 1,112,092.00 0.00 489,000.00 3,000.00 0.00 1,400,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,740,592.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 0.00 

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

Página 2 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 7,065,000.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Contratación de servicio integral para la
organización de eventos

Gasto 
Ordinario 38301 75,000.00 0.00 0.00 75,000.00 0.00 0.00 75,000.00 0.00 0.00 75,000.00 0.00 0.00 300,000.00 

Pasajes aéreos nacionales para servidores públicos
en el desempeño de sus funciones oficiales

Gasto 
Ordinario 37104 37,500.00 0.00 0.00 37,500.00 0.00 0.00 37,500.00 0.00 0.00 37,500.00 0.00 0.00 150,000.00 

Viaticos nacionales para servidores públicos en el
desempeño de funciones oficiales

Gasto 
Ordinario 37504 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 0.00 0.00 200,000.00 

Pasajes aéreos nacionales para servidores públicos
en el desempeño de sus funciones oficiales

Gasto 
Ordinario 37104 25,000.00 0.00 0.00 25,000.00 0.00 0.00 25,000.00 0.00 0.00 25,000.00 0.00 0.00 100,000.00 

Pasajes terrestres nacionales para servidores
públicos de mando en el desempeño de comisiones
y funciones oficiales

Gasto 
Ordinario 37204 22,500.00 0.00 0.00 22,500.00 0.00 0.00 22,500.00 0.00 0.00 22,500.00 0.00 0.00 90,000.00 

Viaticos nacionales para servidores públicos en el
desempeño de funciones oficiales

Gasto 
Ordinario 37504 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 0.00 0.00 200,000.00 

Atención a solicitudes de apoyo de traslados de
titulares de órganos garantes e invitados especiales

Gasto 
Ordinario 44102 12,500.00 0.00 0.00 12,500.00 0.00 0.00 12,500.00 0.00 0.00 12,500.00 0.00 0.00 50,000.00 

Suscripción de Convenios de Colaboración con las
entidades federativas y los Municipios para la
adopción de Políticas del Sistema Nacional de
Transparencia

Se realiza con recursos humanos propios de la
Dirección General de Vinculación, Coordinación y
Colaboración con Entidades Federativas

Gasto 
Ordinario - 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Implementación de proyectos de promoción en
materia de transparencia, acceso a la información y
protección de datos en coordinación con el Sistema
Nacional de Transparencia

Impresión de material (Leyes, marcos normativos,
material didáctico para capacitación, estudio
comparativo)

Gasto 
Ordinario 33604 150,000.00 0.00 0.00 150,000.00 0.00 0.00 150,000.00 0.00 0.00 150,000.00 0.00 0.00 600,000.00 

Apoyo para la premiación de concursos organizados
por los integrantes del Sistema Nacional de
Transparencia

Gasto 
Ordinario 44103 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 0.00 0.00 200,000.00 

Contratación de servicio integral para la
organización de eventos de premiación de los
concurso organizados

Gasto 
Ordinario 38301 75,000.00 0.00 0.00 75,000.00 0.00 0.00 75,000.00 0.00 0.00 75,000.00 0.00 0.00 300,000.00 

Impulso a la armonización y homologación de las
legislaciones de las entidades federativas en
materia de transparencia, acceso a la información,
protección de datos personales y gestión
documental

Contratación de un Servicio de Seguimiento,
Monitoreo y Alertas Legislativas en los 32
Congresos de las Entidades Federativas y la CDMX,
en materia de transparencia, acceso a la
información, protección de datos personales y
gestión documental.

Gasto 
Ordinario 33104 2,800,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,800,000.00 

Organización de 8 eventos de conmemoración del
Día Internacional de Protección de Datos
Personales 2017 en las entidades federativas

Contratación de servicio integral para organizar
eventos del Día Internacional de Protección de
Datos Personales 2017 en las Entidades
Federativas seleccionadas

Gasto 
Ordinario 38301 250,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 250,000.00 

Contratación de especialistas para impartir talleres y
conferencias en materia de transparencia, acceso a
la información, protección de datos personales,
gestión documental y archivos

Gasto 
Ordinario 33104 90,000.00 0.00 0.00 90,000.00 0.00 0.00 90,000.00 0.00 0.00 90,000.00 0.00 0.00 360,000.00 

Pasajes aéreos nacionales para servidores públicos
en el desempeño de sus funciones oficiales

Gasto 
Ordinario 37104 25,000.00 0.00 0.00 25,000.00 0.00 0.00 25,000.00 0.00 0.00 25,000.00 0.00 0.00 100,000.00 

Viaticos nacionales para servidores públicos en el
desempeño de funciones oficiales

Gasto 
Ordinario 37504 35,000.00 0.00 0.00 35,000.00 0.00 0.00 35,000.00 0.00 0.00 35,000.00 0.00 0.00 140,000.00 

Traslado de personal del INAI para impartir cursos
de capacitación

Gasto 
Ordinario 37504 62,500.00 0.00 0.00 62,500.00 0.00 0.00 62,500.00 0.00 0.00 62,500.00 0.00 0.00 250,000.00 

610.- Dirección General de Vinculación, Coordinación y Colaboración con Entidades Federativas

E003.-“Coordinar el Sistema Nacional de Transparencia y de Protección de Datos Personales, para que los órganos garantes establezcan, apliquen y evalúen acciones de acceso 
a la información pública, protección y debido tratamiento de datos personales.”

Actividades de la MIR ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Organización de eventos de promoción en 
coordinación con los integrantes del Sistema 

Nacional de Transparencia

Representación institucional del INAI en las 
entidades federativas

Organización de Concursos Nacionales en materia 
de transparencia, acceso a la información, 
protección de datos, gestión documental y archivos, 
en coordinación con el Sistema Nacional de 
Transparencia

Organización talleres regionales en materia de 
transparencia, acceso a la información,  protección 

de datos personales y temas relacionados en 
coordinación con el Sistema Nacional de 

Transparencia

Organización de talleres presenciales en materia de 
transparencia, acceso a la información pública, 

Página 1 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Pasajes aéreos nacionales para servidores públicos
en el desempeño de sus funciones oficiales

Gasto 
Ordinario 37104 75,000.00 0.00 0.00 75,000.00 0.00 0.00 75,000.00 0.00 0.00 75,000.00 0.00 0.00 300,000.00 

Fortalecimiento y acompañamiento a los Municipios 
en materia de transparencia, acceso a la 
información, protección de datos y temas 

relacionados

Contratación de servicio integral para la
organización de talleres de fortalecimiento a
Municipios

Gasto 
Ordinario 38301 70,000.00 0.00 0.00 70,000.00 0.00 0.00 70,000.00 0.00 0.00 70,000.00 0.00 0.00 280,000.00 

TOTAL: 3,880,000.00 0.00 0.00 830,000.00 0.00 0.00 830,000.00 0.00 0.00 830,000.00 0.00 0.00 6,670,000.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 395,000.00 

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

protección de datos personales y temas 
relacionados en coordinación con el Sistema 

Nacional de Transparencia

Página 2 de 2



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 3,359,984.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Logística general de reuniones de trabajo Gasto 
Ordinario 38301 15,000.00 15,000.00 

Transporte aéreo en comisiones de trabajo Gasto 
Ordinario 37104 50,000.00 20,000.00 20,000.00 90,000.00 

Transporte terrestre en comisiones de trabajo Gasto 
Ordinario 37204 10,000.00 4,000.00 4,000.00 18,000.00 

Viaticos en comisiones de trabajo Gasto 
Ordinario 37504 25,000.00 10,000.00 10,000.00 45,000.00 

Impresión de compendio normativo Gasto 
Ordinario 33604 300,000.00 300,000.00 

Pago de derechos por publicaciones en el Diario
Oficial de la Federación

Gasto 
Ordinario 39202 500,000.00 500,000.00 1,000,000.00 

Compra de ejemplares del Diario Oficial de la
Federación

Gasto 
Ordinario 21501 10,000.00 10,000.00 

2.1.- Análisis de contenidos para su integración a las
propuestas de instrumentos de política pública del 
Sistema Nacional de Transparencia.

Foros de consulta del Programa Nacional de
Transparencia

Gasto 
Ordinario 38301 1,200,000.00 1,200,000.00 

Logística general de reuniones de trabajo Gasto 
Ordinario 38301 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00 

Transporte aéreo en comisiones de trabajo Gasto 
Ordinario 37104 50,000.00 20,000.00 20,000.00 90,000.00 

Transporte terrestre en comisiones de trabajo Gasto 
Ordinario 37204 10,000.00 4,000.00 4,000.00 18,000.00 

Viaticos en comisiones de trabajo Gasto 
Ordinario 37504 25,000.00 10,000.00 10,000.00 45,000.00 

3.1.- Verificación del cumplimiento de los acuerdos 
de las instancias del Sistema Nacional de 
Transparencia.

Reuniones y sesiones del Sistema Nacional de 
Transparencia y su Consejo Nacional

Gasto 
Ordinario 38301 4,800,000.00 4,800,000.00 

TOTAL: 6,700,000.00 300,000.00 0.00 0.00 73,000.00 0.00 500,000.00 0.00 73,000.00 0.00 0.00 0.00 7,646,000.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: -4,286,016.00 

620.- Dirección General Técnica, Seguimiento y Normatividad

E003.-“Coordinar el Sistema Nacional de Transparencia y de Protección de Datos Personales, para que los órganos garantes establezcan, apliquen y evalúen acciones de acceso 
a la información pública, protección y debido tratamiento de datos personales.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

2.2 Acompañamiento a las instancias del Sistema 
Nacional de Transparencia

1.3.- Publicación de instrumentos normativos 
aprobados.

1.2.- Revisión y apoyo en la dictaminación de los 
instrumentos normativos del Sistema Nacional de 
Transparencia.

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 1,323,439.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

1.3 Notificar las resoluciones, recomendaciones y 

acuerdos que emita el Pleno del Instituto

Notificar resoluciones, ampliaciones, prevencion

vía servicio de mensajería.

Gasto 

Ordinario
31801 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 240,000.00 

2.1. Difundir las sesiones del Pleno
Contratar servicios de versión estenográfica para 

las sesiones del Pleno.

Gasto 

Ordinario
33602 116,666.67 116,666.67 116,666.67 116,666.67 116,666.67 116,666.67 116,666.67 116,666.67 116,666.67 116,666.67 116,666.67 116,666.67 1,400,000.00 

2.1 Difundir las sesiones del Pleno
Presupuesto para alimentación de servidores 

públicos en casos extraordinarios.

Gasto 

Ordinario
22104 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 24,000.00 

2.1 Difundir las sesiones del Pleno
Presupuesto para transporte de servidores públ

en casos extraordinarios.

Gasto 

Ordinario
37201 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 12,000.00 

2.1 Difundir las sesiones del Pleno
Presupuesto para materiales y útiles de oficina 

extraordinarios.

Gasto 

Ordinario
21101 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 12,000.00 

TOTAL: 140,666.67 140,666.67 140,666.67 140,666.67 140,666.67 140,666.67 140,666.67 140,666.67 140,666.67 140,666.67 140,666.67 140,666.67 1,688,000.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: -364,561.00 

710.- Dirección General de Atención al Pleno

E001.- “Garantizar el óptimo cumplimiento de los derechos de acceso a la información pública y la protección de datos personales.”

Actividades de la MIR

Nota:LasActividadesdela MIR y lasAccionesEspecíficasdeberánser lasmismas queseregistrenenlasMatrícesdeIndicadoresparaResultados(MIR)queenvíena la DGPDI, asignandolaspartidaspresupuestalesnecesariasparadesarrollarlas.Es importanteaclarar que enéstas nodebe consignarseel

nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de

Gasto
Acciones Específicas

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 50,000.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total
Seguimiento a las vistas ordenadas por el Pleno del 
Instituto, en las resoluciones emitidas en los medios 

de impugnación en materia de acceso a la 
información pública y protección de datos 

personales en posesión de sujetos obligados, a 
través de la atención de los requerimientos 

formulados por los órganos internos de control en 
los sujetos obligados y demás autoridades 

competentes, a fin de coadyuvar con la investigación 
de presuntas infracciones a la normativa en la 

materia.

Servicio Postal.
Pago del servicio postal y servicios de mensajería 
para el envío oportuno de documentación oficial.

Gasto 
Ordinario 31801 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 4,200.00 50,400.00 

Sustanciación de los procedimientos sancionatorios 
previstos en la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública, en contra de 
presuntos infractores de sujetos obligados que no 
cuenten con el carácter de servidores públicos ni 
sean partidos políticos.

Pasajes aéreos para labores de campo y 
supervisión.

(personal operativo).
Gastos de transporte aéreo para efectuar 

notificaciones a los presuntos infractores en los 
procedimientos sancionatorios.

Gasto 
Ordinario 37101 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 60,000.00 

Sustanciación de los procedimientos sancionatorios 
previstos en la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública, en contra de 
presuntos infractores de sujetos obligados que no 
cuenten con el carácter de servidores públicos ni 
sean partidos políticos.

Pasajes aéreos para servidores públicos  de mando 
en el desempeño de sus comisiones y funciones 

oficiales.
Gastos de transporte aéreo para efectuar 

notificaciones a los presuntos infractores en los 
procedimientos sancionatorios.

Gasto 
Ordinario 37104 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 60,000.00 

Sustanciación de los procedimientos sancionatorios 
previstos en la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública, en contra de 
presuntos infractores de sujetos obligados que no 
cuenten con el carácter de servidores públicos ni 
sean partidos políticos.

Pasajes terrestres para labores de campo y 
supervisión.

(personal operativo).
Gastos de transporte terrestre para efectuar 

notificaciones a los presuntos infractores en los 
procedimientos sancionatorios.

Gasto 
Ordinario 37201 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 12,000.00 

Sustanciación de los procedimientos sancionatorios 
previstos en la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública, en contra de 
presuntos infractores de sujetos obligados que no 
cuenten con el carácter de servidores públicos ni 
sean partidos políticos.

Pasajes terrestres para servidores públicos  de 
mando en el desempeño de sus comisiones y 

funciones oficiales.
Gastos de transporte terrestre para efectuar 

notificaciones a los presuntos infractores en los 
procedimientos sancionatorios.

Gasto 
Ordinario 37204 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 12,000.00 

Sustanciación de los procedimientos sancionatorios 
previstos en la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública, en contra de 
presuntos infractores de sujetos obligados que no 
cuenten con el carácter de servidores públicos ni 
sean partidos políticos.

Viáticos.
(personal operativo).

Gastos de alimentación y hospedaje para efectuar 
notificaciones a los presuntos infractores en los 

procedimientos sancionatorios.

Gasto 
Ordinario 37501 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 48,000.00 

Sustanciación de los procedimientos sancionatorios 
previstos en la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública, en contra de 
presuntos infractores de sujetos obligados que no 
cuenten con el carácter de servidores públicos ni 
sean partidos políticos.

Viáticos.
Gastos de alimentación y hospedaje para efectuar 

notificaciones a los presuntos infractores en los 
procedimientos sancionatorios.

Gasto 
Ordinario 37504 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 48,000.00 

Verificación del cumplimiento a las resoluciones emitidas por el 
Pleno del Instituto, en los medios de impugnación en materia de 

acceso a la información pública y protección de datos 
personales en posesión de sujetos obligados.

Otros servicios comerciales:
Pago de servicios de fotocopiado, impresión de 
papelería y gastos de estacionamiento para los 

servidores públicos.

Gasto 
Ordinario 33602 7,300.00 7,300.00 7,300.00 7,300.00 7,300.00 7,300.00 7,300.00 7,300.00 7,300.00 7,300.00 7,300.00 7,300.00 87,600.00 

TOTAL: 31,500.00 31,500.00 31,500.00 31,500.00 31,500.00 31,500.00 31,500.00 31,500.00 31,500.00 31,500.00 31,500.00 31,500.00 378,000.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: -328,000.00 

720.- Dirección General de Cumplimientos y Responsabilidades

E001.- “Garantizar el óptimo cumplimiento de los derechos de acceso a la información pública y la protección de datos personales.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el nombre
de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Página 1 de 1



INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

Unidad Administrativa:

Programa Presupuestal:

Techo Presupuestal: 188,590.00

Partida Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Realización de auditorías Cubrir cursos y/o diplomados requeridos por el 
personal de la Contraloría.

Gasto 
Ordinario 33401 20,000.00 20,000.00 

Realización de auditorías
Posibles visitas de inspección que pudieran ser 
necesarias relacionadas de la aplicación de la 

normatividad aplicable.

Gasto 
Ordinario 37104 10,000.00 10,000.00 20,000.00 

Realización de auditorías
Posibles visitas de inspección que pudieran ser 
necesarias relacionadas de la aplicación de la 

normatividad aplicable.

Gasto 
Ordinario 37204 5,000.00 5,000.00 10,000.00 

Realización de auditorías
Posibles visitas de inspección que pudieran ser 
necesarias relacionadas de la aplicación de la 

normatividad aplicable.

Gasto 
Ordinario 37504 10,000.00 8,590.00 18,590.00 

Realización de revisiones Cubrir cursos y/o diplomados requeridos por el 
personal de la Contraloría.

Gasto 
Ordinario 33401 20,000.00 20,000.00 

Investigación de quejas y denuncias Trámites del Área de Responsabilidades y Quejas Gasto 
Ordinario 31801 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 2,400.00 

Investigación de quejas y denuncias Cubrir cursos y/o diplomados requeridos por el 
personal de la Contraloría.

Gasto 
Ordinario 33401 20,000.00 20,000.00 

Investigación de quejas y denuncias
Posibles visitas de inspección que pudieran ser 
necesarias relacionadas de la aplicación de la 

normatividad aplicable.

Gasto 
Ordinario 37104 5,000.00 5,000.00 10,000.00 

Investigación de quejas y denuncias Trámites del Área de Responsabilidades y Quejas Gasto 
Ordinario 37201 350.00 350.00 300.00 300.00 1,300.00 

Investigación de quejas y denuncias
Posibles visitas de inspección que pudieran ser 
necesarias relacionadas de la aplicación de la 

normatividad aplicable.

Gasto 
Ordinario 37204 2,500.00 2,500.00 5,000.00 

Investigación de quejas y denuncias
Posibles visitas de inspección que pudieran ser 
necesarias relacionadas de la aplicación de la 

normatividad aplicable.

Gasto 
Ordinario 37504 5,000.00 5,000.00 10,000.00 

Atención de procedimientos de sanción a 
proveedores, licitantes y contratistas Trámites del Área de Responsabilidades y Quejas Gasto 

Ordinario 31801 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 200.00 2,400.00 

Atención de procedimientos de sanción a 
proveedores, licitantes y contratistas

Posibles visitas de inspección que pudieran ser 
necesarias relacionadas de la aplicación de la 

normatividad aplicable.

Gasto 
Ordinario 37104 5,000.00 5,000.00 10,000.00 

Atención de procedimientos de sanción a 
proveedores, licitantes y contratistas Trámites del Área de Responsabilidades y Quejas Gasto 

Ordinario 37201 350.00 350.00 300.00 300.00 1,300.00 

Atención de procedimientos de sanción a 
proveedores, licitantes y contratistas

Posibles visitas de inspección que pudieran ser 
necesarias relacionadas de la aplicación de la 

normatividad aplicable.

Gasto 
Ordinario 37204 2,500.00 2,500.00 5,000.00 

Atención de procedimientos de sanción a 
proveedores, licitantes y contratistas

Posibles visitas de inspección que pudieran ser 
necesarias relacionadas de la aplicación de la 

normatividad aplicable.

Gasto 
Ordinario 37504 5,000.00 5,000.00 10,000.00 

Atención de inconformidades e intervenciones de 
oficio

Cubrir cursos y/o diplomados requeridos por el 
personal de la Contraloría.

Gasto 
Ordinario 33401 20,000.00 20,000.00 

Atención de inconformidades e intervenciones de 
oficio Trámites del Área de Responsabilidades y Quejas Gasto 

Ordinario 37201 700.00 700.00 600.00 600.00 2,600.00 

TOTAL: 1,800.00 40,400.00 50,400.00 41,800.00 25,400.00 23,990.00 1,600.00 400.00 400.00 1,600.00 400.00 400.00 188,590.00 

Variación respecto del Techo Presupuestal: 0.00 

500.- Contraloría Interna

O001.-“ Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno.”

Actividades de la MIR

Nota: Las Actividades de la MIR y las Acciones Específicas deberán ser las mismas que se registren en las Matríces de Indicadores para Resultados (MIR) que envíen a la DGPDI, asignando las partidas presupuestales necesarias para desarrollarlas. Es importante aclarar que en éstas no debe consignarse el
nombre de la partida, sino justificar su utilización mediante las acciones.

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO  2017Tipo de 
GastoAcciones Específicas

Página 1 de 1


